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WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

UCHWAŁA 
NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

z dnia 13 lutego 1960 r. 

W SPRAWIE BUDŻETU ZHP NA ROK 1960 

1. Naczelna Rada Harcerska zatwierdza budżet 
Związku Harcerstwa Polskiego na rok 1960, zamyka- 
jący się po stronie wpływów i wydatków sumą 
118 000 000.— zł zgodnie z preliminarzem. 

1. Zatwierdzony budżet obejmuje wpływy i wydatki 
Głównej Kwatery Harcerstwa, komend chorągwi, ko- 
mend hufców i Ośrodków Harcerskich. Nie jest w nim 
ujęta natomiast bezpośrednia działalność finansowa 
drużyn harcerskich. 
NRH zaleca Komisji Gospodarczej rozważenie zasad 

ewentualnego ujęcia całej działalności finansowej dru- 
żyn w ogólnym budżecie ZHIP następnego okresu. 

NRH uważa za celowe wydzielenie z budżetu 
działalności statutowej ZHP wpływów i wydatków 
akcji letniej jako tzw, akcji zleconej. 

Uznanie obozów harcerskich za część ogólnej akcji 
/poczynku dzieci i młodzieży podczas wakacji umoż- 

liwia nie tylko korzystanie z przeznaczonych na ten 
cel dotacji rad narodowych, ale powoduje również po- 
głębienie więzi harcerstwa ze swoim śŚrodowiski 

Przy ustalaniu dotacji zleconych i w 
własnych drużyn na akcję letnią, chorągwie i hufce 
winny zaplanować taką ilość uczestników, aby wyso- 
kość odpłatności rodziców nie ograniczała udziału dzie- 
ci rodzin gorzej sytuowanych materialnie. 

3. NRH zatwierdza 

nicy Harcerskiej w wysokości 50% planowanego zysku 
Podział tej sumy pomiędzy jednostki budżetowe ZHP 

i i ników gospodarczych 
odpowiednich terenowo placówek CSH. 

Podkreślając wagę organizacyjną i wychowawczą 
zainteresowania komend wynikami działalności Cen- 
tralnej Składnicy Harcerskiej, NRH zaleca czynny 
udział instruktorów i aktywu młodzieżowego w pra- 
cach rad gospodarczych i komitetów sklepowych po- 
szczególnych placówek CSH, 

II. Naczelna Rada Harcerska stwierdza, że budżet 
ZHP na rok 1960 zapewnia podstawowe warunki roz- 
woju kierunków programowych Związku. 

1 NRH zwraca uwagę na konieczność stworzenia 
odpowiedniej bazy dla rozwoju wychowania technicz- 
nego w harcerstwie. Pomimo poważnego zwiększenia 

środków  budźć ch na pri ie wy 
technicznego — przewidziane sumy stanowią zaledwie 
4,87 budżetu i nie pokrywają pełnych potrzeb Związ- 
ku w tym zakresie, 

Dlatego też NRH zaleca wszystkim jednostkom orga- 
nizacyjnym, aby dołożyły starań w kierunku uzyska- 

Jednocześnie NRH zobowiązuje Główną Kwaterę g, 
wnikliwej i systematycznej kontroli wydatków r 
chowanie techniczne w zakresie wykorzysta 
ków finansowych i bazy technicznej, 

NRH uznaje za słuszne zwięksźenie wyd 
szkoleniowych zgodnie z programem pracy 
instruktorską. 

NRH wskazuje możliwość dodatkowego pos 
zakresu szkolenia przez właściwy dobór uczestnikóy 
kursów i dążenie do pełnej frekwencji, zwlaszcza 

rodkach kształcenia kadry, a także przez org 
wanie szkolenia pozakursowego w hufcach. 

3. NRH stwierdza, że wzmocnienie 
wych z organizacją stworzyło możliwość rozs. 
formy ryczałtów drużynowych przez utworzeni 
duszu Pracy Drużynowych. Pozwala to lepiej i bardzi 
celowo wykorzystywać środki finansowe oraz stwarzę 
warunki dla pełniejszego rozwoju inicjatywy społecznej 
pracy w harcerstwie, 

NRH zobowiązuje GKH do uregulowania podstawj 

prawnych FPD przez wydanie odpowiedniego regulie 
minu i zarządzeń wykonaw 

4. Plan wydatków na inwestycje nie zaspokaja poż 
trzeb Związku, ponieważ jest ograniczony możliwościa” 
mi finansowymi budżetu ZHP, 

NRH zaleca GKH opracowanie 5-letniego planu ip 
westycji Związku łącznie z inwestycjami CSH i pó 
czynienie starań o zabezpieczenie odpowiednich ki 
w Państwowym Planie Inwestycyjnym. 
Główną wytyczną planowania inwestycji winna biól 

zasada, że będą one służyły bezpośredniej pracy z młóż 
ieżą. S: popierać inicjatywę młó 

dzieży, wyrażającą się aktywnym udziałem  drużyją 
przy realizacji projektowanych obiektów i placówek: 

Z uwagi na to NRH ustala zasadę kumulacji wyślh 
ków i funduszów inwestycyjnych skumulowanych 
budżecie centralnym Związku. 
NRH zobowiązuje GKH do opracowania zasad poliń 
inwestycyjnej ZHP. 

NRH zatwierdza sumę środków budżetowych 
nych jako wydatki administracyjne. 

Administracja ZHP oparta o niezbędną liczbę PAŃ 
ikkó ych i ryczałtowych jest koniedia 

dla prawidłowego funkcjonowania Związku i realiżśg 
zadań programowych, NRH uważa za słu: 
niezwiększania sum budżetu wydatków 2 
cyjnych pomimo wzrostu czynszów i cen biletów K9 
jowych. 

  
nia dodatkowych środków finansowych na w) 
techniczne, między innymi z ponadplanowych zysków 
„CSH. Niezależnie od rozwijania własnej bazy technice: 
nej należy pełniej wykorzystywać w tym zakresie 
pomoc szkół i zakładów pracy. 

NRH iązuje jednostki budż do zwię 
nia oszczędności w tej grupie wydatków, a zwłasń 
na odcinku płac i wydatków gospodarczy ya 
darowane tą drogą sumy winny być użyte na r" 
zadań programowych. 
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a Rada Harcerska stwierdza, że budżet ważnym czynnikiem w kierowaniu pracą 

wszystkie hufce posiadały dotychczas pełny swych wpływów i wydatków, zatwierdzony 
omendy chorągwi. 

Mraca uwagę na konieczność traktowania 
jednostki budżetowej, opierającej swą dzia- 
pelnym rocznym budżecie, 

e przez komendę hufca planowej działal- 
żetowej rrzyczyni się do umocnienia roli huf- 

o podstawowego ogniwa w kierowaniu Związ- 

owy stan wpływów składek członkow- 
ocenia jako niezadowalający. 

Zwiększenia zainteresowania drużyn, NRH 
KH opracowanie wniosku, zmierzającego do a procentu składek, pozostających w dru- 

RR EE 

3. NRH stwierdza, iż działalność zarobkowa i gos- podarcza jednostek harcerskich przyczynia się nie tyl- ko do osiągnięcia zaplanowanych „wpływów różnych" -—- niezbędnych dla zrównoważenia budżetu — lecz 
stanowi także ważny element w zakresie w howa- nia technicznego i gospodarczego w harcerstwie. NRH podkreśla, że działalność zarobkowa drużyn harcer- skich może być prowadzona tylko z równóczesnym zachowaniem form i celów wychowawczych, zarówno w Bracy z młodzieżą jak i z kadrą instruktorską, 

„w 

ściwe wykonanie budżetu tak po stronie wpły wów jak i wydatków służy nie tylko realizacji zadań programowych, lecz jest w swej istocie ważnym ele- mentem działalności wychowawczej Związku, Pelne wykonanie zadań programowych ZHP wyma- £a rozszerzenia inicjatywy społecznej drużyn i hufców w oparciu o środowisko młodzieży oraz prowadzenia racjonalnej i oszczędnej gospodarki. 

Przewodniczący Zebrania 

(=) Antoni Włodek, hm. 

UCHWAŁA 
NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

z dnia 14.11.1960 r. 

W SPRAWIE ROZPOCZĘCIA OFENSYWY TECHNICZNEJ 

a Rada Harcerska po zapoznaniu się z mate- przedstawionymi przez Komisję Techniki W wyniku dyskusji stwierdza co następuje: 
two ma do spełnienia poważną rolę w 

postęp techniczny w Polsce. 

szybki postęp techniczny i socjalistyczne 
J społeczne wymagają, aby całe społeczeń- 
ięło na wysokim poziomie kultury technicz- 

ten został szeroko uzasadniony w ichwa- 
lenum KC PZPR. 

ną działalność społeczną, ma duże moż 

kultury technicznej zarówno ws 

młodzieży niezorganizowanej. 

W w podejmowaniu rozmaitych zadań i prac 
Dych. Wytyczona uchwałami IV Plenum KC 

zególne zadania i gt 
8 Sprzyjające warunki dla ich pełnej realizacji. 

lna Rada Harcerska wzywa harcerki, har- 
Iktorów — drużyny, hufce i chorągwie do 

8 Dizygotowywanej od roku ofensywy technicz- 

A ta stwarza doskonałe warunki harmonij- 
ia w całość ambicji i zainteresowań mło- 

Połrzebami społecznymi i przygotowaniem 
Pokolenia do aktywnego udziału w rozwijaniu 

gospodarki socjalistycznej opartej na nowoczesnej 
technice. 

4. Ofensywa techniczna powinna stać się ogólno- związkowym ruchem świadomie podejmowanym przez /szystkie ogniwa i wszystkich członków Związku. In- struktorzy i starsza młodzież muszą stanowić aktywną siłę tego ruchu, grupę najbardziej świadomą celów i za- łożeń ofensywy, rozumiejącą, że zadania nasze w dzie- 
dzinie krzewienia kultury technicznej polegają n. 
— budzeniu zainteresowań, ambicji twórczych i sprawności w wykonywaniu rozmaitych prac technicz- nych, 
— rozwijaniu umiejętności posługiwania się maszy nami i aparatami spotykanymi na zajęciach harct skich i w życiu codziennym, troskliwości o ich stan techniczny i długotrwał 
— umocnieniu przekonania harcerzy, iż postęp tech- niczny niesie społeczeństwu lepsze życie, 

bianiu postawy współgospodarza, umiejącego ałać w zespole, chętnego do pracy i dbającego o wspólne dobro. 
5. W ofensywie technicznej kryją się duże wartości ideowo-wychowawcze. Przez prace w tym zakresie winniśmy 

tałtować przekonanie, że postęp techniczny jest jednym z warunków budowy socjalizmu, 
— budzić ambicje wyrównania kilkudziesięcioletnie- 80 zacofania technicznego w naszym kraju,  
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  — zbliżać 

krajów socjalistycznych, 

ięcia myśli 

6. Zajęcia techniczne w drużynach powinny opierać 
się na elementarnej wiedzy i umiejętnościach technicz- 
nych zdoby! ystematycznej nauki szkol- 
nej, 

Harcerstwo może ułatwiać młodzieży wybór umiło- 
wanego zawodu. Rozwijać zainteresowania będące 
podstawą kulturalnego i pożytecznego spędzania «wol- 
nego czasu. Nie powinno zaś przejmować zadań i form 
pracy szkoły ącej lub zań j 

Ii. Należy przystąpić do rozpowszechniania i włą- 

czania zadań technicznych do programów ogółu dru- 

żyn harcerskich — a przez harcerzy szerzyć kulturę 

techniczną wśród całej młodzieży, 

1. Prace techniczne w harcerstwie wiążą się z wy- 
konywaniem różnorodnych zadań społecznych. 

2. Prace techniczne powinny stanowić integralną 
działalności harcerstwa i występować w odpo- 

wiednich formach i zajęciach zuchów, młodszych i star- 
szych harcerzy. 

3. Drużyny i zastępy starsze, wyspecjalizowane w 
jednej z gałęzi techniki powinny dawać przykład, orga- 
nizować i popularyzować zajęcia techniczne wśród 
młodszych, pełnić służbę dla hufea lub środowiska 

być stanie 
4. Trzeba rozwijać technikę motoryzacyjną i pe 

nościową, w szerokim ich ujęciu, Cieszą się one zain- 
teresowaniem, dysponują bogactwem form działania, 
a są szczególnie pożyteczne w kształtowaniu kultury 
technicznej współczesnego człowieka. Należy również 
rozwijać zajęcia lotnicze, oparte o szeroki wachlarz 
wypróbowanych form popularyzatorskich, W warun- 
kach wiejskich bardzo cenione przez społeczeństwo 
i bardzo wartościowe są zajęcia pożarnicze. Należy 
także szeroko popierać inicjatywę samodzielnego bu- 

z harcerzy swojej floty żeglarskiej i wio- 
słowej, Trzeba wreszcie ułatwiać i organizować wyko- 
rzystanie fotografii i filmu, jako technik bardzo po- 
mocnych w pracy, nauce i rozrywce. Należy przystą- 

atyki zajęć chemicznych, 
oraz innych w zależności od społecznego zapotrzebo- 
wania. 

godnie z rytmem pracy całego a= 
prowadzić coroczne masowe akcje, któ 
jały popularyzacji techniki oraz ułatwiały wyjście z 
techniką do całej młodzieży. 

6. Rozwinięcie tematyki i form zajęć technicznych, 
oraz wytyczne imprez nadających kierunek rozwojowi 
techniki w ZHP przedstawione Naczelnej Radzie Har- 
cerskiej przez CHOT w materiałach doręczonych człon- 
kom NRH są słuszne. Powinny być przez CHOT bar- 
dziej szczegółowo opracowane i podbudowane wydaw- 
nietwami materiałowymi. 

IL. Trzeba tworzyć i rozbudowywać bazę dla szyb- 

kiego rozwoju wychowania technicznego w harcer- 

stwie. 

1. Prawidłowy rozwój i ciągłość prac technicznych 
w ZHP zapewnić może jedynie własna sieć stanic 

w hufcach oraz ośrodków tect 

przy komendach chorągwi. Wszędzie gdzie 
nicy harcerskiej, potrzeby techniczne drużyn 

zaspokajać przez jak najpełniejsze wykorzy. 

mów kultury, zakładów pracy oraz warsztatć 
nych. Szczególnie ważne jest dla harcerstwa 

mienie i współpraca z placówkami wychowa 
szkolnego Min. Oświaty. 

2. Drugim warunkiem powodzenia ofensyw 
nicznej jest dalsza, SZarSZa W asortymencie it 

latna do 

laż artykułów gotowych, półtabri ł 

ców oraz narzędzi w kompletach i luzem. 

Sprzedaż tę winna prowadzić Centralna 

Harcerska we własnej sieci sklepów oraz inic 

w sieci uspołecznionych jednostek handlu w 

nego. 

Sieć punktów sprzedaży detaliczne. 
winna być jak największa i tak zlokalizov 
stwarzała realne możliwości stałego zakupu 

technicznych przez drużyny, hufce i całą n 

CSH zobowiązana jest ponadto do prow zenia 

rozwijania produkcji artykułów technicznych we 
nych zakładach oraz inicjowania jej w innych zakł 
dach produkcyjnych gospodarki uspołecznionej, 

3. Trzecim warunkiem szerokiego rozwoju technf 
jest przy iedniej kadry a w 

— pogłębienie kultury technicznej u ogółu instruki 
rów harcerskich, nauczenie korzystania ze s 
nicznych i popularyzowania techniki wśród 
cerzy, 

— przyciągnięcie do pracy w ZHP licznych 
ków z zakładów produkcyjnych i usługow 
tucji, stowarzyszeń i uczelni technicznych, 
organizacji takich jak NOT, LPŻ, PZK, PZ. 

klub itp., 
— udoskonalenie metodyczne i programowe 

rozszerzenie zasięgu szkolenia technicznego stars 
młodzieży na kursach harcerskich, 

— wprowadzenie nowej wersji brązowych znakó 
slużb dla młodzieży starszej oraz srebrnych 2 
służb dla instruktorów i fachowców z zewnątrz, 

4. Wydawnictwa: 
— należy kontynuować wydawanie przez Wydań 

nictwo Harcerskie serii książeczek instrukcyjnych A 
„Złota błyskawica" poświęconych opisowi modćlj 
urządzeń żytecznych. Tematyka ich powinna 

zgodna z produkowanymi przez CSH półtabry kata 
sprzedawanymi wraz z broszurą, 

— prasa harcerska winna opracować w porożu 
niu z CHOT plan popularyzacji techniki, v 
jąc na łamy pism stałe działy techniczne. Nale: 
nież zacieśnić współdziałanie z „Hory 
niki”, „Horyzontami techniki dla dzieci 
Technikiem*, 

— Radiostacja Harcerska powinna stać się ni 
trybuną dla propagandy techniki, lecz również 
nikiem bezpośredniej realizacji ofensywy 
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sprawą jest opracowanie i opublikowani 
fla poszczególnych specjalności technicznych 

ch treści oraz metodyce pracy w tych dzie- 

na rozwój techniki w ZHP. 
z „zasadami finansowania służb technicz- 

£ © „Organizacji Harcerskich Służb Tech- 
ruch techniczny winien 8 głównie 

Fsamej młodzieży i spolecznych siłach instruk- 

e nielicznego personelu stanie i 
Wokół tych placówek skupiać się będą 

b liczniejsze szeregi młodzieży i społecznych 
wników. 

SPncyzowanie ustaleń finansowych znajduje 

zakładów pracy, Jednostek WP i szkół 
oraz NOT nad stanicami i ośrodkami. 

| ze względu na duże możliwości pomocy, jak 
Bil na wartości polityczne i dydaktyczne na- 

je starać się 0 z, 

y m pamięta zi nie tyle o daro- 
re raczej nie mobilizują harcerzy do wysił 

istą współpracę, połączoną z wielostron- 

IV. Praca harcerska na odcinku wychowania tech- nicznego musi być w pelni skorygowana z działaln: cią innych czynników mających wpływ i zaintereso- wanych w krzewieniu kultury technicznej w społeczeń- 
stwie. 

1. W pierwszym rzędzie zgrane muszą być zajęcia techniczne w ZHP z nabywaniem przez młodzież ele- 
mentarnych umiejętności i systematycznej wiedzy 
technicznej w szkole ogólnokształcącej. 

2. Należy wziąć pod uwagę programy populary- 
zacji techniki w wc ez TWP, TKWP, NOT, 

LPŻ i w szeregu stowarzyszeń technicznych. 
achowaniu calej specyfiki form i zakresów, wy- 

nikającej z wieku i środowiska członków, typu orga- nizacji itp. istnieje podstawowa wspólnota celów dyk- towana kierunkiem rozwoju techniki i socjalistyczny- mi zasadami gospodarki naszego kraju. W tym wspól- nym zadaniu harcerstwo ma wyraźną swoją rolę, którą spełniłoby tym lepiej, im bardziej zgrane ze sobą by- łyby prace harcerstwa i wszystkich czynników zainte- resowanych wychowaniem technicznym w Polsce, 
W związku z tym Naczelna Rada Harcerska zaleca Głównej Kwaterze Harcerstwa przeprowadzenie roz- 

mów w sprawie utworzenia przy Komitecie d/s Tech- niki odpowiedniej komórki koordynującej całokształt spraw związanych z krzewieniem kultury technicznej 
wśród młodzieży, 

Przewodniczący Zebrania 
(—) Antoni Włodek, hm. 

UCHWAŁA 
NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

z dnia 14.11.1960 r. 

W SPRAWIE PRZEDŁUŻENIA TERMINU ZJAZDÓW CHORĄGWI 

a termin Zjazdów 

w stosunku do 

Uchwały z dnia 7.VL.1959 r, nastąpiło na umotywowa- 
ną prośbę Gdańskiej i Lubelskiej Komendy Chorągwi 
złożoną za pośrednictwem GKH; 

Przewodniczący Zebrania 
-) Antoni Włodek, hm. 

UCHWAŁA 
NACZELNEJ RADY BARCERSKIEJ 

z dnia 14.11.1960 r, 

W SPRAWIE SKŁADU GKH 

Czelna Rada Harcerska na wniosek NaczelnikaHarcerstwa powołuje w 
Mieczysława Kr jewskiego. skład Głównej Kwatery Har- 

Przewodniczący Zebrania 

(—) Antoni Włodek, hm. 

NAAAAARAAAAAAANAAAAZAAAAAAAAANAAAAAAAANNLL 
FOLECAJCIE MŁODZIEŻY HARCERSKIEJ 

KALENDARZYK OPTYMIS 
s. 232, plastyk 

Do nabycia w kioskach „Ruchu! 

TYCZNY NA ROK 1960 
zł 14— 

ładnicach CSH i księgarniach „DK 

    "=" .  
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matyce Ziem Zachodnich poświęcaliśmy w na- UCHWAŁA 
fychczasowej pracy wiele uwagi. Stwarzają do- NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

GB ode nie jednym z najważniejszych zadań Głównej Kwate- 
Lub Osada*, „Perkoz* i „Kor- ry Harcerstwa i komend chorągwi. Członkowie NRH 

O NIEKTÓRYCH ZADANIACH WYCHOWAWCZYCH ZWIĄZANYCH Z OŻYWIENIEM TENDE o zi ają ty sze zna- i komend chorągwi są zobowiązani do udziału w zbić RES IOWAKIGKWINEE 2 Ziemiami Zachodnimi kach Kręgów Pracy poświęconych problemom wska- 
ęż harcerską Polski centralnej, zanym w uchwale. NRH zobowiązuje redakcje pism 

harcerskich do zamieszczenia odpowiednich materia- 

z dnia 14.11.1960 r. 

Od w obchodach Światowego Tygodnia Młodzieży (oj 
ostatnich dni ubiegłego roku trwają w Niemieckiej Re- 28.11), Dnia Walki Młodzieży przeciw kolonie aliznaf k łów, pomocnych w pracy drużyn i Kręgów Praty. 

publice Federalnej ólnie haniebne i wi, o i ienie (241V.) w prac ę y 

wybryki elementów ych i faszystowskich. zanej z przygotowaniami do Święta Pracy i z r 

Jawne dowody potwierdziły, że duch hitleryzmu nie cją Miesiąca Przyjaźni; zapoznanie młod f (2) Antoni Włodek, hm. 

został tam jeszcze wykarczowany, skorc sprawcami z aktualnymi wydarzeniami przy pomocy wykonapęj WAB 

ekscesów są młodzi ludzie, wychowani po rozgromieniu przez harcerzy gazetki ściennej — oto niektóre formy, UCHWAŁA 
III Rzeszy. Pojęło tę prawdę nawet wielu spo: 

dopatrywali się w bońskim państwie jednego 
z bastionów burżuazyjnej demokracji. Oburzenie i nie- 2. W wychowaniu internacjonalistycznym _ istotne 
pokój ludzi, którzy pamiętają okrucieństwa ostatniej znaczenie posiada zaznajamianie młodzi: 
wojny światowej i nie zapomnieli, kto za nią ponosi łową oceną zjawisk, zajmowanie właściwej postawyj 

odpowiedzialność — są w pełni usprawiedliwione. emocjonalnej i rozumowej. Słowa „fas: ; NE a ŻA, i 

Polski ruch młodzieżowy dał wyraz swemu stanowi- ; „nacjonalizm”, „antyfaszyzm*, powinny i Biiych postanowił z oki 550 Bi Pa w ziemię ojców”, „Perkoz*, „Kormoran*, „Bieszcza- 

u w opublikowanej przed kilku tygodniami dekla- określone skojarzenia — nawet gdy dziecko nie ob w ać dniach 3—16.VII.1960 Ea dy* to symbole wyrażające codzienną treść życia i pr. 

cji protestacyjnej Ogólnopolskiego Komitetu Wspól- muje w pełni ich treści. Warmiń gzurakiej Młodzieżowy Zlot ża sze E. drużyn harcerskich. Symbole przywiązania do hi- 

pracy Organizacji Młodzieżowych, Szczególnej roli nabiera szersze niż dotąd uświadął : 3 I nEZOWEnia W. sprawy teraz 

Związek Harcerstwa Polskiego jest współautorem mianie dzieciom i młodzieży stanowiska politycznegy jest wyrazem jedności celów i dążeń mło- w A KRA bieżącym prace te nabiorą szczególńe- 

tej deklaracji i wyraża ona w pełni również nasze po- Niemieckiej Republiki Demokratycznej i rezultatój Ppolskiej reprezentowanych przez ZMS, ZMW, machu. Niech praca przygotowawcza do zlotu 

glądy. Celem niniejszej uchwały Naczelnej Rady Har- reedukacji społeczeństwa w NRD; zapoznanie har: ZSP — inicjatorów i organizatorów Zlotu. a Sa 2. naszych osiągnięć w tej dziedzinie. 

cerskiej jest więc sformułowanie wniosków, jakie z z walką, którą toczyli przeciw hitleryzmowi - GIECh Grunwaldu przy wspólnych ogniskacł ERC Or 1 instruktor, nawet nie biorący 

wydarzeń w NRF wynikają dla wychowawców, a tym szyści niemieccy w kraju i na emigracji — ramię BRE onym czynić gpolecznym zamanito” GE z udziału w Zlocie, stara się wnieść swój 

samym dla naszej pracy z młodzieżą. ramię z bojownikami innych SE Szerszej popil |Rasze przywiązanie do prastarych Z RE = h > A Tysiąclecia. 

ryzacji wymaga postawa i walka tych sił — ui ni E A RE ś ipcu tysiące harce: ą 

u owi dk wyeh móre e mieckie Rada Ii wolę walki o Pokój i Socjalizm, mińsko Aaa, i na Pola Gi. KaRo 
ń i W Scan a Rada Harcerska popierając w pełni uchu focie waisot REBUEWJCZ 

blice Federalnej przeciwstawiają się militar i wolę walki o lepsze jutro naszej Ojczyzny. 

wetoweom i antysemityzmowi. Btwale założeniami Zlotu wzywa. wszystkie Będzie to dla nas ziemia szczególnie bliska i znajo- 
fa druhów do aktywnego włączania się w prace związ W cu 1 tysiąc instruktorów i 

akty są wszystkim znane z doniesień pr 

  

Przewodniczący Zebrania 

d tych, które w zależności od wieku dzieci i młodzieży mg; 
NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ ć osiągnięciu wskazanych celów. 

m dnia 14.11.1960 r.   SPRAWIE UDZIALU ZHP W MŁODZIEŻOWYM ZLOCIE GRUNWALDZKIM W LIPCU 1960 ROKU 

  
Młodzież nie może rosnąć w obojętności wobec na- Szczególnie pomocne dla realizacji tych zadań będźś 

czelnych konfliktów dzi ego Świata, Jesteśmy anie bezpośrednich kontaktów między młodzieą 
świadkami starcia między dwiema sprzecznymi ten- i drużynami naszego Związku i Organizacji Pionierskiś 
AE ideowo-poli Sza RA aa A Slę- im. Thiilmanna. Należy organizować spotkania Z ż ch sie wlaloroatael 
ah EA mk ać H Paólor mega bami, które były w NRD, Kręgi Pracy powinny ę A W pracy nad utrwalaniem łączności Ziem Za. 

* PA BÓR > Pa widzieć na swych zbiórkach informację la ich z Macierzą i przybliżania 1000-] letniej histo: 
zimnej wojny. dzynarodowej, dyskusję © formach i aktualnyt A dzieciom i Sa ży. w 

Na każdym wychowawcy spoczywa odpowiedzialność daniach internacjonalisty 
za wprowadzenie młodzieży w te 2 Rozwija 8. Na tle wystąpień przeciw ekscesom i kształ BO moba oacaacić 

a się z M a: orientacja z p L Ala właściwej dóh ci. czenia U A 

ph nie meci a SA RE Z, ah ra sprawa właściwego wychowania dzieci ki HAK Osada*, „Złocieniec i ER; ; aczelna Rada Harcerska upow a Główną Kwa- 

naszych czasach niezbędne elementy przygotowania do żydowskich w naszych drużynach i klasach szkolijj Be , BE. ate Hartemiiwa do Bódla GowiEGnch Kisar 

zyciaćw społeczedstwie, i kształtowania właściwej aktywnej postawy prze” ż sprawach programu NRH i organizacji Zlotu, 
wszelkim próbom dyskryminacji zarówno w Ś83 

  

W tym świetle ukazuje się tym wyraźniej koniecz- 
SZ s 

ność nasilenia naszych wysiłków wychowawczycł jak i w środowisku. 
rzewodniczący Zebrania 

DOWYCh WięszEZ Na, 4. Wobec towarzyszącej ekscesom w NRF PI E (7) Antoni Włodek, hm. 

1. Młodzież garnie się do wielkich idei. Należy bez gandy rewizjonistycznej nabiera doniosłości W 

wątpienia do takich idei idea pokojowego współistnie. wawczej problem trwałości gri pols mA Ę SPROSTOWANIE 

nia. Młode pokolenie musi przy tym wiedzieć, na Odrze i Nysie, trwałej przynależności Ziem Zad 

szansa urzeczywistnienia tej idei opiera się na sile i nich do Polski, W naszej działalności dajemy a Urzędowych, listopad — PAR Stani: ę 

jedności obozu socjalistycznego, na solidarności ru- przywiązaniu harcerzy do Ziem Zachodnich — Ś 1059 r. w Uchwale Naczelnej Rady Harcer- Ap AI 

chów postępowych i wyzwoleńczych całego świata, gólnie w chorągwiach zachodnich i północnych 8.9 listopada w sprawie zatwierdzenia skła- Wi Dow, 
w tym również demokratycznej młodzieży. Młode po- żyny harcerskie nie mogą pozostawać na ł l ES iBJ POJ 

kolenie musi zdawać sobie sprawę z niebezpieczeństw, w ich środowisku stosunki między ludnością auto88 ) R aa: 

jakie pokojowemu współistnieniu narodów zagrażają. niczną a napływową nie układają się pomyślnie A Cielis Za tę pomyłkę wyżej wymieniony 5 

trzebne jest większe popularyzowanie dorobku BH SHew Czarnuch decznie przepraszamy, UPC DW w 

  
Gawęda, wykorzystująca odpowiednie motywy uczu- 

ciowe i racjonalne; zaakcentowanie tej problematyki ralnego Ziem Zachodnich w innych regionach H  
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

Warszawa, 1 stycznia 19gp,) 

ROZKAZ L. 1/60 

Wszystkim Druhnom i Druhom, Drużynom, Komen- 
dom Hufców oraz Chorągwi, które nadesłały życzenia 
noworoczne, składam w imieniu własnym i Głównej 
Kwatery Harcerstwa serdeczne podziękowanie. 

1. ZARZĄDZENIA STALE OBOWIĄZUJĄCE 

1.1. Zatwierdzenie instrukcji i regulaminów, 
Zatwierdzam „Regulamin książeczek służbowych in- 

struktorskich*, stanowiący załącznik do niniejszego 
rozkazu. 
Równocześnie unieważniam „Regulamin książeczek 

służbowych instruktorskich*, stanowiący załącznik do 
Rozkazu GKH L.3/58 z dnia 1.111.1958 r, 

6. CHORĄGWIE 

6.1. Przyjęcie do wiadomości wyników wyborów. 
Przyjmuję do wiadomości wyniki wyborów do władz 

Chorągwi Koszalińskiej, odbytych w dniu 6.X11.1959 r.: 
Komenda Chorągwi: 

hm. Paweł Blum 
phm. Maria Dauk: 
phm. Florian Jusz 
phm. Tadeusz Kwaśniewski 
phm. Jerzy Miller 
hm. Wanda Miller 
hm. Tadeusz Poznański 
hm. Sylwester Rzemieniewski 
phm. Wiesław Stasiński 
hm. Eligiusz Szpernalowski 
phm. Czesław Zienkiewicz 

Komisja Rewizyjna — członkowie: 
phm. Jerzy Fidos 
phm. Michał Krochmal 
hm. Tadeusz Lenartowski 
phm. Edwin Mańczyk 
hm. Jerzy Pulsakowski 

z-cy członków: 
phm. Zygmunt Gajda 
pwd. Eugenia Korneluk 

Odwoluję ze składu Komendy Chorągwi Zielonogór- 
skiej phm. Benedykta Piekarskiego, 

6.2. Mianowania komendantów chorągwi 
Mianuję Kt Chorągwi K. 

Jerzego Millera (z ważnością od dnia 6.XI1.1959 r. 3. 
6.3. Inne mianowania w komendach chorągwi. 
W Komendzie Chorągwi Białostockiej miani 
Kierownik Wydz. Organizacyjnego — hm. Tadeusz 

Linda (z ważnością od dnia 1.11. 1959 r.) 

Kierownik Działu Programowego — phm. Jerzy Łu- 

piński (z ważnością od dnia 1.1X.1959 r.) 

Kierownik Wydz, Kształcenia i Młodz. Starszej — 
żnością od dnia 1.111.1959 r.) 

Kierownik Wydz. Propagandy — pwd. Wirgiliusz 
phm. Jerzy Łupiński (z 

Młyńczuk (z ważnością od dnia 1.1X,1959 r.) 

Szet Sztabu „Wieś: — hm. Wojciech Pady jasek 
ważnością od dnia 15.X.1958 r.) 
Komendant HOT — pwd. Waldemar Sołtys (z wąż. 

nością od dnia 15.X.1959 r.) 
Z-ca Kier. Wydz. Zuchów — phm. Stanisł 

lewski (z ważnością od dnia 15.X.1959 r.) 

W Komendzie Chorągwi Koszalińskiej mianuję (z wąż. 

nością od dnia 6.X11.1959 r.): 
Z-ca Komendanta Chorągwi — hm. Sylwester Rzę. 

mieniewski 

Z-ca Komendanta Chorągwi — hm, Eligiusz Szpę 
nalowski 

W Komendzie Chorągwi Krakowskiej mianuję 
Z-ca Komendanta Chorągwi — hm. Jan Bojan 
Kierownik Wydz. Kształcenia Kadry — hn 

Łyczko 
Kierownik Wydz, Drużyn Miejskich Młodszych 

phm. Maria Bocheńska 
Kierownik Wydz. Drużyn Starszych — hm. Jerzpi 

Grochal 

Kierownik Wydz. Drużyn Wiejskich — hm. Anngl 

Szeliga 
Kierownik Wydz. Specjalności — hm. Janusz 

drusikiewicz 
Kierownik Działu Zuchów — hm. Leon Dmytrowskl 
Kierownik Wydz. Kształcenia Kadry — hm. 14 

Dmytrowski 
Kierownik Wydz, Pracy Drużyn Zuch. — hm, Zyję 

munt Jamroży 
Kierownik Wydz. Programowego Ofensywy Zuch, + 

phm. Irena Faliszewska 
Kierownik Działu Organizacyjnego — hm, Jan Bojalh 
Kierownik Wydz. Organizacyjnego — phm. Sylwestefł 

Sadek 
Kierownik Wydz. Fin.-Gospodarczego — pwd. Zi 

niew Celiński 
Kierownik Wydz. Obozów — hm. Władysław Pill 
Kierownik Wydz. Propagandy — phm. Bolesław S2 
Kierownik Wydz. Przyjaciół Harcerstwa — hm, 

deusz Świąder 
Kierownik Sam. Ref, Ewidencji Instruktorów i 

trudnienia — phm. Leszek Watycha 
Komendy — phm. Wincenty Cieślewicź 

6.4. Mianowania członków komisji prób. - 
Mianuję członkiem Komisji Prób Instruktorskich 

Stopnie Przewodnika(czki) i Podharemistrza(yni) ŚP 
jalności Zuchowej przy Komendzie Chorągwi 
skiej hm. Marię Waśniewską. 

6.6. Inne zwolnienia w komendach chorągwi: 

W Komendzie Chorągwi Białostockiej zwali 
z funkcji: 2 

Kierownik Wydz. Organizacyjnego — phm. Kon$% 

ty Multan (z ważnością od dnia 31,1.1959 r.) 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 
  

zego — phm, Euge- 
od dnia 31.VIIL. 

nendzie Chorągwi Krakowskiej zwalniam z 

funkcji cały dotychczasowy skład Komendy. 

jendzie Chorągwi Mazowieckiej zwalniam 

k Wydz. Młodzieży Młodszej — hm, Paulina 
ska 
nik Wydz. Fin.-Gospodarczego — phm. Wła- 
lieczorek 

nienia w komisjach prób. 
m ze składu Komisji Prób Instruktorskich 

je Przewodnika(czki) i  Podharemistrza(yni) 
ci Zuchowej przy Komendzie Chorągwi Lu- 
hm. Zofię Czubę. 

MIANOWANIA INSTRUKTORÓW 

zarejestrowanych (zweryfikowanych) in- 

instruktorów zweryfikowanych przez Ko- 
ikacyjną przy Głównej Kwaterze, 

Główna Kwatera 
— przewodniczka 

ędras — podharemistrz 

Chorągiew Kielecka 

Wolszczak — haremistrz 

Chorągiew Mazowiecka 
Szafran — podharemistrz (z wnioskiem o 

ie hm.) 

anie stopnia haremistrza(yni). 
sek Komisji Prób przyznaję stopień hare- 

i) następującym druhnom i druhom: 

G Wwa Kwatera 

Chorągiew Białostocka 
ysław Gauk 

misław Glogier 
lan Jakubowski 
Mirosław Łupi 

Waldemar Pyłkowski 
izard Woroniecki 

Chorągiew Bydgoska 
und Kolanow 

phm. Włodzimierz Kułaczkowski 
phm. Zenobia Nieznańska 
phm. Stanisław Olgrzymek 
phm. Tadeusz Sadowski 
phm. Ewelina Szyszko 

Chorągiew Gdańska 
phm. Zofia Dudulewicz 
phm. Bogdan Rusinek 
phm. Marian Socha 
phm. Jerzy Światkowski 
phm. Stanisław Tysarczyk 

Chorągiew Katowicka 
phm. Michał Cubert 
phm. Zdzisława Korzec 
phm. Halina Kuczyńska 

Chorągiew Krakowska 
phm. Marian Mazurek 

Chorągiew Lubelska 
phm. Zbigniew Chmielewski 
phm. Henryk Czarnobil 
phm. Jerzy Górnicki 
phm. Mieczysław Gregorowicz 
phm. Jadwiga Kapłon 
phm. Wanda Klamut 
phm. Barbara Mineyko 
phm. Teresa Starek 

Chorągiew Łódzka 
phm. Tadeusz Chudzik 
phm. Maria Gidzińska 
phm. Kazimierz Mamełka 
phm. Lechosław Polakowski 
phm. Zdzisław Przanowski 
phm. Stanisław Zachmacz 

Chorągiew Ziemi Łódzkiej 
phm. Konstanty Kozioł 

Chorągiew Warmińsko-Mazurska 
phm, Tadeusz Dziadak 
phm. Ryszard Kiełbowicz 

Chorągiew Opolska 
phm. Jan Szczepańczyk 

Chorągiew Wielkopolska 
phm. Marian Czywczyński 
phm. Julian Dembiński 
phm. Józet Garyga 
phm. Danuta Henkówna 
phm. Kazimierz Kasprzak 
phm. Romuald Łożyński 
phm. Edmund Niespodziany 
phm. Eugenia Roszyk 
phm. Stefan Tobolski 
phm. Zdzisław Wałęsa 
phm. Damian Wojciechowski 
phm. Stefan Wojtkiewicz  
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Chorągiew Rzeszowska 
phm. Jan Balawender 
phm. Wilhelmina Bilińska 
phm. Julian Burdzel 
phm. Mieczysława Jankowska 
phm. Wiesława Mazur 
phm. Zofia Nowakowska 
phm. Tadeusz Radwański 
phm. Julian Szumełda 
phm. Stanisław Włodarczyk 
phm. Józef Złonkiewicz 
Na wniosek Komisji Weryfikacyjnej przy Głównej 

Kwaterze przyznaję stopień haremistrza phm. Zygmun- 
towi Szatranowi z Chorągwi Mazowieckiej. 

8.3. P ie stopnia 

Na wniosek komisji prób przyznaję stopień podharc- 

mistrza(yni), następującym druhnom i druhom: 

Główna Kwatera 
Stanisław Krzyżanowski 
Jan Madej 
Marta Nowomiejska 
Józef Rykowski 

Chorągiew Gdańska 

Maria Biedrzyńska 

Wiesława Jaroszewicz 

Stanisław Jura 

Elżbieta Kirkor 

Halina Langner 

Ryszard Langner 

ystyna Uznańska 

ława Wiciak 

Chorągiew Katowicka 
Małgorzatą Bieniek 
Agnieszka Brzęczek 
Maria Bujak 

Emilia Czapla 
Piotr Czyżewski 

Anna Daszczyk 

Erwin Dymek 

Joanna Gabrych 

Joanna Gajda 

Anna Gordoń 

Her k Guzik 

Aleksandra Gwizd 

Filemon Hofman 

Teresa Irek 

Aniela Kamińska 

Bonawentura Kobielski 

Helena Konował 

Weronika Kuder 

Maria Lekstan 

Wanda Małyska 
gida Manowska 

Wiesław Mierzwa 

Maria Miglus 
"Tadeusz Mikulski 

Herbert Mutke 

Zdzisław Nowak 

Henryk Palka 

Józef Piszczek 
Alojzy Pławecki 

Eulalia Rogozińska 
Jerzy Romanowski 
Maria Rudkowska 
Zbigniew Rusiński 
Zdzisław Skalski 
Antoni Sonsala 
Janina Szczepankowska 
Franciszek Szczęśniewski 
Edyta Trelenberg 
Zygmunt Wierus 
Janusz Włodarski 
Jan Zając 

Pędziszczak 

Rachw 

Walkowiak 

Chorągiew Warszawska 

Szczeciński 

Chorągiew Mazowiecka 

Chorągiew Koszalińska 
Apolonia Gutowska 

Kocent 
Jan Królewski 
Stanisław Pawlik 

Ralyński 
jew Wiśniewski 
Włodarczyk 

osek Komisji Weryfikacyjnej przy Komendzie 
Wielkopolskiej przyznaję stopień podharc- 

dh. Władysławowi Piosickiemu, 
losek komisji prób przyznaję stopień podhare- 

ze specjalnością zuchową następującym 
i druhom: 

Chorągiew Krakowska 
Józef Budka 
Antoni Dańda 
Adela Golonka 
Władysława Jarco 
Maria Kasza 
Tadeusz Kieltaczyński 
Zbigniew Krogulski 
Władysława Podrazik 
Władysław Różyło 
Anna Urbańska 

Chorągiew Białostocka 

(w Kamiński 

Zakrzewska 

Chorągiew Bydgoska 
wefa Dwornikowska 

Chorągiew Warmińsko-Mazurska 
Wacław Andruszkiewicz 
Antoni Bielski 
Józet Brzóska 
Kazimiera Czarniak 
Anna Licznerska 
Zbigniew Matwiejczyk 
Andrzej Reterski 
Ignacy Sawicki 
Bronisław Tomporowski 
Filomena Ussowa 
Roman Wachowicz 
Zygmunt Więckowski 
Alfons Wiśniewski 
Mieczysław Wroczyński 

Chorągiew Kielecka 
a Bogoń (z ważnością od dnia 1.V1.1959 r.) 

Chorągiew Koszalińska 

Chorągiew Lubelska 
Ciechan 

s Cybul. 

sława Krukowska 

Chorągiew Opolska 
Teresa Komarnicka 

Chorągiew Wielkopolska 
Tadeusz Berus 
Roman Czerniawski 
Władysław Drzewiecki 
Czesław Kaczmarek 
Mieczysław Kaczmarek 
Tadeusz Koczura 
Barbara Przybył 
Mieczysław Skarbek 
Zygmunt Stelmach 

Joachim Wojdowski 

, Chorągiew Opolska 
Ja Kłosek (z ważnością od dnia 1.11.1959 r.) 

Sta, 

Chorągiew Rzeszowska 
Andrusiewicz 

Chorągiew Zachodnio-Pomorska 
Edmund Flis 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

Wiktoria Siwiak 

Franciszek Sondej 

Jadwiga Wielgus 

Chorągiew Mazowiecka 
Marianna Rojek 

Jan Walczak 

Chorągiew Dolnośląska 
Stefan Adamowicz 
Tadeusz Mitręga 
Danuta Zabawka-Jamrozik 

8.5. Otwarcie próby na stopień haremistrza, 
Otwieram próbę na stopień haremistrza(yni) nastę- 

pującym druhnom i druhom: 

Chorągiew Gdańska 
phm. Edmund Gruchała 
phm. Faustyn Sokołowski 
phm. Tadeusz Wójcik 
phm. Bolesław Zatorski 
phm. Zbigniew Żochowski 

Chorągiew Kielecka 
phm. Tadeusz Miarka 

Chorągiew Krakowska 
phm. Maria Bocheńska 
phm. Józef Gnutek 
phm. Aleksandra Hryniewiecka 
phm. Sylwester Sadek 
phm. Julian Toliński 

Chorągiew Lubelska 
phm. Jan Adach 
phm. Maria Bednarz 
phm, Bolesław Brzeziński 
phm. Stanisław Chodak 
phm. Stanisława Dziedzie 
phm. Edward Garadias 
phm. Wiktor Komszczyński 
phm. Bogdan Lipiński 
phm. Feliks Mancewicz 
phm. Edward Mielnik 
phm. Halina Romaniuk 
phm. Tadeusz Sagadyn 
phm. Zenon Sosnówka 

phm. Dariusz Swiech 
phm. Aleksandra Sydof 
phm. Tadeusz Szlonzak 
phm. Roman Szyszka 
phm. Józet Ulidowski 

Chorągiew Opolska 
phm. Józef Jaksiewicz 
phm. Kazimierz Krych 

Chorągiew Wielkopolska 
phm. Tadeusz Berczyński 
phm. Elżbieta Czepielindo 
phm. Kazimierz Dyderski  
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phm. Tadeusz Fursewicz 
phm. Stanisław Jurga 
phm. Lech Kra ki 
phm. Józet Kubicki 
phm. Lechosław Nowakowski 
phm. Hieronim Osiński 
phm. Jerzy Tyc 

Chorągiew Mazowiecka 
phm. Eugeniusz Budny 
phm. Jerzy Federowicz 
phm. Stefan Filipiak 
phm. Stanisław Guszkowski 
phm. Kazimierz Kowalski 
phm. Władysław Krzywoń 
phm, Helena Paplińska 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

phm. Bolesław Sianecki 
phm. Helena Zdanowska 
phm. Henryk Żuchowski 
phm. Bogdan Żukowski 

Chorągiew Dolnośląska 
phm. Feliks Becella 
phm. Anna Chomin 
phm. Henryk Kaczmarek 
phm. Janusz Karpiński 
phm. Maksymilian Kotowicz 
phm. Franciszek Niesłuchowski 
phm. Anna Piątkowska 
phm. Maria Putonowa 
phm. Barbara Sobiś-Rabijewska 
phm. Jadwiga Gorczyca-Skałowa 

Czuwaj! 
Naczelnik Harcerstwa 

) Zofia Zakrzewska, hm, 

Załącznik 
do Rozkazu GKH L.1/60 
z dnia 1.11.1960 r. 

REGULAMIN 

0ZEK SŁUŻBOWYCH INSTRUKTORSKICH 

1. Zasady ogólne. 

Zgodnie z „Regulaminem instruktorów ZHP* 
służbowa instruktorska jest dowodem pr 

należności do grona instruktorskiego Związku: Harce: 

stwa Polskiego. ) 
2. Książeczkę służbową instruktorską winni pósia 

ć y instruktorzy ZHP — zarówno czynni 

nie może s tem wewnątrzori 
ązkiem Harcerstwa Pol- legitymowania się poza 

skiego, A: 
4. Druki książeczek służbowych są drukami ścisłe- 

go zarachowania. A 8 Td 

Książeczki służbowe instruktorskie wydaje się in- 
struktorom odpłatni wynosi 2 zł za ksią- 
żeczkę. 

II. Zasady wydawania książeczek służbowych in- 

struktorskich, 

1. Podstawę do wydania książeczki służbowej in- 
struktorskiej stanowią następujące dokument 

a) rozkaz władz j 
Łódzkim, stwier: p jal 
instruktora albo przyznanie danej osobie stopnia in- 

ruktorskiego, 
SBbc instruktorskie podpisane 'przez da- 

yfikowane jako instruktorzy 
z, ię o weryfikację; osoby 

w stopniu instruktorskim podpisują z0bo- 
wiązanie przed mianowaniem albo niezwłocznie po 
mianowaniu. 

©) wniosek instruktora o wydanie mu  książć 

służbowej instruktorskiej (karta ewidencyjna instruks 

tora ZHP wzór A1), 
2. Książeczki służbowe instruktorskie wy R ą: 

a) Główna Kwatera — instruktorom posiad 

ydział służbowy do władz naczelnych ZHP orażf p 1 k 
instruktorom podlegającym mianowaniu na funkcj 

przez GKH, ka 
b) komendy chorągwi — wszystkim pozostałym il 

struktorom. 

IL. Sposób wypełniania książeczki służbowej ile 

struktorskiej. 

1. Książe 
mem, atramentem lub tus: dd 

2. Adnotacje w książeczce winny zawierać dokiaf 
nazwy rozkazów (np. Rozkaz Komendy Hufca w 
ławach) oraz dokładne określenia funkcji (np. 
nowy 17 Dru: s j 

cje winny być potwierdzon: 
harcerskiej. 

i yładzy harcśt lewym dolnym rogu okrągłą pieczątką władzy hi 
skiej wydającej książeczkę. a 

$ na stronicy trzeciej mają prawo 
zelnik Harcerstwa i komendanci © 

W przypadku zmiany nazwiska ins 
ącego książeczkę, należy na stronicy 

żeczki wpisać nowe nazwisko obok poprze: : 
przednie przekreślić; zmianę tę potwierdza sej a 
sem i pieczęcią władzy harcerskiej. Fakt zmian wg 

ży również odnotować w rejestrach 
nych książeczek, 

ka winna być wypełniona czytelnym PlS% 

WIADOMOŚCI 

stronicy zatytułowanej „Stopnie instruktor- 
należy wpisywać aktualnie posiadany przez in- iktora stopień. W przypadku gdy instruktor był eryfikowany, należy wpisywać datę i numer rozkazu, m ogłoszono weryfikację — zaznaczając „We- 

(orom bez stopnia stroniey tej nie wypełnia 

la stronicy zatytułowanej „Pełnione funkcje" — się funkcje aktualnie pełnione, ogłoszone roz- Władzy harcerskiej W przypadku odwołania ) z funkcji należy wpisywać nazwę, datę rozkazu odwołującego, zaznaczając „Zwolniony 

Ważność książeczki przedłuża się na okres jedne- 

czki przedłuża ta władza harcer- 
dokonuje zaliczania służby (rejestracji). 

le ważności w książeczkach podpisują Na- 
Harcerstwa albo komendanci chorągwi lub in- 

Orzy przez nich upoważnieni 
Na stronicy zatytułowanej „Ukończone kursy i 

dla instruktorów* należy wpisywać ku 
Po Zjeździe Łódzkim. Adnotacje wpisuje 

if kursu (obozu) potwierdzając je podpisem 
lą kursu (obozu), a w razie nieposiadania pie- 

rsu, pieczątką władzy har ej. organizuj 
„(obóz). Adnotacje o kursach i obozach ukoń- 

f przed terminem wystawienia książeczki wpi- 
| podstawie wniosku (karty ewidencyjnej) wła- 

iska wydająca książeczkę. 
kartalne opłacanie składek instruktorskich po- 

r ładza harcerska, w kasie której instruktor 
ll składki 

stonicy zatytułowanej „Różne" wpisuje się 
stwierdzeniu kategorii, zaliczeniu służby in. 
kiej i rejestracji. Można tu również wpisywać 
„ kary itp. 

URZĘDOWE 

Uwaga: Główna Kwatera może upoważnić komendy 
chorągwi, a komendy chorągwi hufcowych do wpisy- 
wania do książeczek służbowych instruktorskich — da- 
nych, o których mowa w pkt. 10 niniejszego regulami- nu. 

IV. Dokumentacja wydawania książeczek służbo- 
wych instruktorskich, 

1. Podstawową dokumentację wydawania książeczek stanowią rejestry wydanych książeczek służbowych instraktorskich BI i B2, których wzory stanowią za- 
łączniki do niniejszego regulaminu 

'zymują każdorazowo blan- kiety książeczek na pisemne zapotrzebowanie podpisa- ne przez komendanta chorągwi. Pobiera je w GKH niony przez komendanta chorągwi instruktor. 

V. Przebisy końcowe. 

1. W razie zawieszenia instruktora w czynnościach instruktorskich przez władzę harcerską lub ko- misję dyscyplinarną, książeczka winna b; 
przez tę władzę lub 
łania zawieszenia. 

odebrana 
somisję i przechowana do odwo- 

2. W razie usunięcia albo zwolnienia instruktora z ZHP, książeczka winna być odebrana i przechowana 
wraz z aktami danego instruktora, Instruktor zwol- niony z ZHP może zatrzymać książeczkę służbową in- struktorską w celach pamiątkowych — po jej uniew nieniu. 

3. W przypadku zagubienia lub skradzenia k żeczki należy drogą służbową zgłosić to w jak najk szym terminie do tej władzy harcerskiej, która wydała książeczkę, podając serię i numer książeczki oraz oko- liczności zagubienia (skradzenia) Władza harcerska ma obowiązek ogłosić w „Wiadomościach Urzędowych« unieważnienie książeczki; winna ona również w. 
instruktorowi drugą książeczkę. 

———-2)>)„,. 

REJESTR WYDANYCH KSIĄŻECZEK 

| Imię , 
_| nazwisko Sa 

Ą p 
"TP Wydanych książeczek służbowych instruktor- 
; BI należy prowadzić według kolejnych nu- 

eczek, W przypadku zniszczenia książeczki 

REJESTR WYDANYCH KSIĄŻECZEK 

Imię i nazwisko 

Wydanych ks 
y chorągwi) oddzielnie, 

eczek służbowych instruktorskich wzór B2 nale 

Wzór Bl 
SŁUŻBOWYCH INSTRUKTORSKICH 

| Pokwitowanie 
odbioru 

| 
Uwagi | za książeczkę 

ię 
w uwagach zaznaczyć, że książeczka 

9 tym numerze została wycofana, 

— mależy sporządzić protokół zniszczeni 
i numer książec 

Wzór B2 
SŁUŻBOWYCH INSTRUKTORSKICH 

Seria i numer 
siążec: 

dla każdego hufca —  
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

8, MIANOWANIA INSTRUKTORÓW 

8.1. Lista zarejestrowanych instruktorów. 

Stwierdzam, że następujący druhny i druhowie byli 

w dniu 15 listopada 1959 r. instruktorami(kami) czyn- 

nymi i zaliczam im służbę instruktorską w roku har- 

cerskim 1958/59: 

Główna Kwatera 

. Stanisław Bohdanowicz 
|. Witold Bublewski 
„ Janina Cieliszak 
. Henryk Czukin 
. Jolanta Chełstowska 
. Krystyna Dąbrowska 
. Janusz Domagalik 
. Danuta Dyja 
. Janina Dymecka 
. Jerzy Klima 
. Jerzy Majka 
. Adam Mazurek 
. Władysław Pancerz 
„ Henryk Piątkowski 
. Marian Pionk 
. Mieczysław Siemieński 
Stefan Słysz 

„ Zdzisława Szkoda 
pystyna Wnuk 

„ Janina Wunderlich 
. Zofia Zakrzewska 
. Maciej Zimiński 

. Zofia Banaszkiewicz 

. Elżbieta Biele 
|. Wacław: Bisko 
. Stanisław Borowiecki 
. Władysław Drapella 
| Danuta Głuszek 

. Elżbieta Gotowiec 

. Jadwiga Góralewska 

. Anna Grzybowiecka 
| Andrzej Jakubiez 
| Jerzy Jankowski 
„ Jerzy: Kasprzak 

. Janusz Kawka 

. Nelly Krysztopik 

. Anna Krzemińska 

. Włodzimierz Liziniewicz 
. Anna Loskowa 
. Maria Malus 
. Romuald Materski 
Marta Nowomiejska 
Zbigniew Pawłowski 

. Barbara Skórska 
„ Władysław Stablewski 
. Zygmunt Wediuk 

. Witold Stankiewicz 

Z L.2/60 

Warszawa, dnia 10 stycznia 1960; 

Chorągiew Białostocka 

. Jan Jędrachowicz 

Chorągiew Bydgoska 

. Przesława Zielonacka 

hm. 

hm. 

hm. 

Chorągiew Gdańska 
Leopold Adamcic 
Weronika Barszczyńska 
Ryszard B) 

. Piotr da 

. Henryk Daun 

. Teodor Delong 

. Bożena Domańska 

. Helena Filipiukowa 
. Aleksandra G: ka 

„ Józef Grzesiak 

. Kazimierz Janowski 

. Anna Jaśkiewicz 

. Henryk Jeziorski 

. Zdzisław Józefowicz 

. Witold Kaczmarek 

. Irena Konieczna 

„ Adam Lenger 
. Kazimierz Leja 

hm. 
hm. 
hm. 
hm. 
hm. 

„ Jerzy Pawłowski 
. Franciszek Piechowski 
. Bolesław Polkowski 
. Mieczysław Preis 

phm 

. Jerzy Litwiński 
Jadwiga Luśniak 

Ryszard Michniewicz-Juchniewicz 

Jan Machutta 

Janina Mrozowska 

Kazimierz Nowicki 

Zofia Pykosz 
Kazimierz Pyzik 

. Bronisław Ropel 

. Stanisław Seweryn 

. Maria Skrzyszewska 

. Lucyna Słupińska 

. Antoni Śmiejan 

. Stanisław Sobieniak 

. Zofia Szelestowska 

. Irena Szymborska 
hm. 
hm. 
hm. 
hm. 

Henryk Szymańs 
Ferdynand Trapp 
Krystyna Trappowa 

Antoni Wróbel 
Irena Droń 

phm. Jan Górzewski 
phm. Maria Kozielecka 
phm. Wojciech Posadzki 
phm. Jarosław Wróblewski 

phm. Janusz Wysoczański 
pwd. Józef Gajda 

Chorągiew Kielecka 

Natalia Machałowa 
Marian Stachursi 
Alfred Wiktorowski 
Wojciech Wolszczak 
Stanisław Panek 
Henryk Winiarski 
Alicja Zychowicz 

Chorągiew Krakowska 
Amna Andrusikiewicz 
Janusz Andrusikiewicz 
Tadeusz Barczyk 

Pawłowski 
Tan Piechowski 
Władysław Piliński 

adysław Pyrich 
Bogusław Rybski 

  

Im Anna Szeliga 
Bo: a Szczepaniec 
Wiadysław Szczy 

ładystaw Tatomir 
azimierz Tomiłło 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

hm. Franciszek Zachuta 

hm. Zbigniew Zahorski 

hm. Emilia Zielińska 

hm. Janina Żytkowicz 

Chorągiew Ziemi Łódzkiej 
phm. Jan Rosiecki 

Chorągiew Warmińsko-Mazurska 
hm. Jan Bojarski 
hm. Kazimierz Grynis 
hm. Barbara Jankowska 
hm. Zbigniew Januszko 
hm. Olgierd Lewicki 
hm. Witold Okulewicz 
hm. Jadwiga Ułanowska 
phm. Piotr Banach, 

Chorągiew Wielfopolska 
hm. Edmund Brenajs 
hm. Zdzisława Brzezińska 
hm. Halina Całkowa 
hm. Maria Czerniejewska 
hm. Jerzy Gaj 
hm. Dyonizy Gielnik 

. Józef Krugiełka 

. Hieronim Ławniczak 
. Tadeusz Magacz 
. Leon Pawlak 
. Henryk Sitarek 
. Leonard Walony 

phm. Romuald Łożyński 

eż Warszawska 

. Teodor Gajewski 

. Jadwiga Gronostajska 

. Henryk Kośla 

. Irena Kubisztal 

. Krystyna Pochwalska 

. Władysław Skoraczewski 

. Stefan Sosnowski 

Chorągiew Mazowiecka 
„ Jan Piasecki 
. PIótr Reluga 
Wiktor Śniegucki 

Chorągiew Dolnośląska 

hm. Czesław Kania 

hm. Zofia Skała 
hm. Ludwik Szopa 

Stwierdzam, że następujący druhny i druhowie byli 
w dniu 15 listopada 1959 r. instruktorami(kami) w re- 

zerwie i zarządzam zarejestrowanie ich w spisie in- 
struktorek i instruktorów ZHP według stanu na ier 

dzień: 

Główna Kwatera 
hm. Kazimierz Czaj 
hm. Maria Pilchowa 
phm; Bogumiła Kosmala  
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Maria Danel 

Zdzisław Szmidt 

Chorągiew Bydgoska 

. Maria Zielonacka 

Chorągiew Gdańska 
hm. Tadeusz Dylski 

hm. Maria Krynicka 
hm. Maria Ostrowska 

hm: Zofia Polkowska 

hm. Jan Stróżyński 

hm. Paweł Szefka 

hm. Jan Winklewski 

phm. Marian Gozdawa-Nicoń 

Chorągiew Kielecka 

hm. Leszek Naskręt 

Nr 1 (jp | F 1 my 
Chorągiew Wielkopolska 

. Czesław Karcza 
Marian Milewski 

Chorągiew Rzeszowska 
| Bolesław Bar 

Chorągiew Warszawska 
Witold Wierzbowski 

Chorągiew Mazowiecka 
„ Ignacy Brzozowski 
. Mieczysław Cichocki 
. Czesław Dyja 

hm. Leon Gajdowski 
. Ludwik Rymarz 

hm. Andrzej Świerczyński 

Czuwaj! 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

Naczelnik Harc: 

(7) Zofia Zakrzewsk 

awa, dnia 1.11.1960 r, 

ROZKAZ L.3/60 

3. WYDAWNICTWA 

34. Wydawnictwa oficjalne i polecane. 
Podaję do wiadomości, że Wydawnictwo Harcerskie 

wydało ostatnio pozycję pt.: Nasz Zjazd (materiały 
z II Walnego Zjazdu ZHP). 

Książkę tę należy włączyć do wszystkich bibliotek 
chorągwi, hufców, drużyn, ośrodków, kursów, obozów 
itp. 

6. CHORĄGWIE 

6.1. Przyjęcie do wiadomości wyników wyborów. 
Przyjmuję do wiadomości wyniki wyborów do władz 

chorągwi: 

Chorągiew Łódzka (wybory w dniu 28.1.60 r.) 

Komenda Chorągwi: 
hm. Anna Dylikowa 
hm. Leon Lewandowski 
hm. Władysława Matuszewska 
hm. Zbigniew Matuszewski 
hm. Józef Niewiadomski 
hm. Tadeusz Poklewski 
hm. Lechosław Polakowski 
phm. Wacław Polcer 
phm. Mieczysław Żabicki 

Komisja Rewizyjna 
członkowie: 

phm. Henryk Cieplucha 
phm. Zenon Drzewiecki 
hm. Józef Mazur 

hm. Dominik Patora 
hm. Stefania Szklarek 

z-cy członków: 
phm. Andrzej Bukowiecki 
pwd. Zofia Darnikowska 

Chorągiew Wielkopolska (wybory w dniu 24.1.1960 r.) 

Komenda Chorągwi: 
hm. Halina Całkowa 
hm. Teresa Frasz 
hm. Jerzy Gaj 
hm. Jerzy Kokociński 
hm. Romuald Łożyński 
hm. Tadeusz Magacz 
hm. Leon Pilarczyk 
pwd. Mieczysław Pogorzelski 
hm. Henryk Sitarek 
hm. Jan Szajek 
phm. Aleksander Szwarc 
hm. Krystyna Wojciechowska 
hm. Czesław Żakowski 

Komisja Rewizyjna 
członkowie: 

phm, Jerzy Boja 
hm. Stefan Kroma 
pwd. Urszula Pachołczyk 
hm. Walenty Paszkowski 
hm. Maria Żarnowiecka 

z-ey członków: 
hm. Teodor Łagoda 
hm. Zdzisław Wałęsa 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

Warszawska (wybory w dniu 24.1.1960 r.) 

ą Chorągwi: 
| Romuald Bauer 

| Kazimierz Burchard 
Kazimierz Ciesielski 

| Alfred Janowski 

Mieczysław Kłos 

Sław Milewski 

Henryk Lenica-Lenicki 

Krystyna Telakowska 

nowania komendantów chorągwi. 

ą od dnia 28.1.1960 r.) 
— hm. Czesław Żakowski 

ścią od dnia 24.1.1960 r.) 
ska — hm. Antonina Gurycka 

(z ważnością od dnia 24.1.1960 r.) 

mdzie Chorągwi Warszawskiej mianuję 

ią od dnia 24.1.1960 r.) 

rania członków komisji prób. 

Komisję Prób I h na Stopnie 
ika i Podharemis jalności Zuchowej 
endzie Chorągwi Rzeszowskiej: 

ddniczący — hm. Antoni Gromski 

= phm. Stanisław Sikora 
Sowie — hm. Marian Szramowiat 

phm. Stanisław Włod 
Phm. Stanisław Zwierzyńsk 

Ę Sekretarzem Komisji Prób Instruktorskich 
£ Przewodnika i Podharemistrza Specjalności 
Przy Komendzie Chorągwi Dolnośląskiej 

IĘ Pińkowską. 

6.7. Zwolnienia w komisjach prób. 
Zw am dotychczasowy skład Komisji Prób In- 

struktorskich na Stopnie Przewodnika i Podharemistrza 
Specjalności Zuchowej przy Komendzie Chorągwi Rze- 
szowskiej. 

Zwalniam z funkcji Sekretarza Komisji Prób In- 
struktorskich na Stopnie Przewodnika i Podharemistrza 
Specjalności Zuchowej przy Komendzie Chorągwi 
Dolnośląskiej phm. Halinę Mędrek. 

8. MIANOWANIE INSTRUKTORÓW 

8.2. Przyznanie stopnia haremistrza(yni) 
Na wniosek Komisji Prób przyznaję stopień harc- 

mistrza(yni) następującym druhnom i druhom: 

Chorągiew Gdańska 
dz. Robert Łukowicz 
phm. Konrad Marks 
phm. Karolina Opuchlik 
phm. Witold Rusiniak 
phm. Albin Stangenberg 
phm. Józef Szwedowski 
phm. Alojzy Voigt 

Chorągiew Kielecka 
phm. Wacław Forowicz 
phm. Jan Głuch 
phm. Tadeusz Miarka 
phm. Marian Stawia 
phm. Kazimierz Stępień 

Chorągiew Ziemi Łódzkiej 
phm. Jerzy Bu 

phm. Zdzisław Grobelny 
phm. Józet Hołyst 
phm. Zygmunt Luboński 
phm, Czesław Łacwik 
phm. Jan Rosiecki 
phm. Tadeusz Witczak 

Chorągiew Warmińsko-Mazurska 

phm. Włodzimierz Chodyński 

phm. Stefan Napiórko i 

Chorągiew Opolska 
phm. Eugeniusz Broczkowski 

phm. Waldemar Dankowski 
phm; Leon Konopnicki 
phm. Zdzisław Szawłowski 

Chorągiew Zachodnio-Pomorska 

phm, Antoni Zając 

Chorągiew Warszawska 
phm. Jerzy Loretz 
phm. Stanisław Korwin-Szymanowski 

Chorągiew Zielonogórska 
phm. Zbigniew Czarnuch 
phm. Czesław Pierzgalski 

8.3. Przyznanie stopnia podharemistrza(yni). 
Na wniosek Komisji Prób przyznaję stopień podhare- 

mistrza(yni) następującym druhnom i druhom:  



  

  
                

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

Główna Kwatera 

Zbigniew Cendrowski 

Wiktor Kinecki 

Stanisława Sawińska 

Chorągiew Kielecka 
(z ważnością od dnia 1.11.1959 r.) 

15.V1.1959 r.) 
Wiesław Borcuch 
"Tadeusz Baran 
Kazimierz Chudzik 
Maciej Firkowski 
Edward Fitas 
Tadeusz Głowacki 
Rajmund Groszek 
Mieczysław Grzywacz 
Genowefa Kacperczyk 
Zbigniew Kieszek 
Tadeusz Kniewski 
Kazimierz Kolanowski 
Jan Kotyza 
Jan Łuczak 
Alfred Materek 
Stefan Mazurkiewicz 
Tadeusz Moroz 

Paradowski 
Piotr Pawelec 
Jan Raźnikiewicz 
Tadeusz Romański 
Franciszek Siciarski 
Zdzisław Stefankiewicz 
Aleksander Stępowski 
Andrzej Szklarz 
Stanisława Wilk 
Kazimierz Witkowski 
Stefan Zieliński 4 
Józet Waczyński LVHI.1959 r.) 
Danuta Kwiecińska 1.X. 1959r.) 
Janusz Buda 1.XI1.1959 r.) 
Marian Budziosz 
Jan Czuber 
Jerzy Drobik 
Roman Grzanka 
Henryk Gwóźdź 
Zygmunt Huzarski 
Edward Iwan 
Ireneusz Jakubowski 
Zygmunt Jakuszko 
Jan Jaśkiewicz 
Henryk Klamczyński 
Józef Kordys 
Stefan Kotlarz 
Zbigniew Kropatsch 
Edward Kuropatwa 
Tadeusz Kurowski 
Janusz Kuziński 
Kazimiera Mazur 
Aniela Nowocień 
Kazimierz Orzechowski 
Edmund Padewski 
Stefan Piwowarczyk 

Jan Placek 
Stanisław Podpora 
Czesław Podsiadło 
Mieczysław Posłuszny 
Helena Puszka 

Chorągiew Zachodnio-Pomorska Zbigniew Smodrzewski (z ważn. 
Mieczysław Szumilas 
Bartłomiej Świderski 
Jerzy Utkowski 
Jerzy Wojewoda 
Stefan Zięba 

Chorągiew Lubelska 
Janina Czuryszkiewicz 
Stanisław Godula 
Bolesław Jasiński 
Maria Jodkowska 
Marcin Kasprzyk 
Adela Kozłowska 
Władysław Lipecki 
Tadeusz Łomacz 
Bogumiła Markiewicz 
Maria Mirosław 
Mikołaj Mysiuk 
Ryszard Nowosad 
Halina Orzeł 
Krystyna Pielaszkiewicz 
Hanna Pińczuk 
Teodora Piotrowska 
Tadeusz Purowski 
Weronika Radomska 
Czesław Sękowski 
Władysława Trojnera 
Władysław Tukendorf 
Jam Weresiński 
Alicja Wołowik 
Henryk Wójcik 

Chorągiew Łódzka 

Cezary Rudziński 

"Tadeusz Socik 

Chorągiew Ziemi Łódzkiej 
Bogusław Cylke 
Michał Frankiewicz 
Władysław Górny 
Józef Ira 
Adam Izydorczyk 
Adam Jakubowski 
Tadeusz Jaworski 

Helena Kałkowska 
Stefania Kowalska 
Władysław Olejniczak - Chorągiew Zielonogórska 
Jan Pistek law Kocielski 
Stanisław Popczyk sek Komisji Prób przyznaję stopień podharc- 
Waldemar Śledź ; Mi) ze specjalnością zuchową następującym 

IM i druhom: 
Chorągiew Warmińsko-Mazurska 

Marian Knorowicz 
Zdzisław Morawski 

Chorągiew Gdańska 

Chorągiew Opolska 

"Tadeusz Bagińsk 

Kazimierz Ci 
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Chorągiew Krakowska 

Grażyna Fularska 

Janina Lach 

Andrzej Michalik 

Maria Pletty 

Chorągiew Ziemi Łódzkiej 

Stanisława Zakrzewska 

Chorągiew Opolska 

Hildegarda Latoń 

Chorągiew Wielkopolska 

Wojciech Brzęcki " 

Czesław Kmieciak 

Chorągiew. Mazowiecka 

Andrzej Czapnik 

85. Otwarcie próby na stopień haremistrza(yni). 
Otwieram próbę na stopień haremistrza(yni) nastę- 

pującym druhnom i druhom: 

Chorągiew Opolska 
phm. Jan Antoniak 
phm. Antonina Biela 
phm. Botys Glazer 
phm. Marian Jędrzejewski 
phm. Jerzy Kamiński 
phm. Wiktor Mazur 

Chorągiew Zielonogórska 
phm. Irena Czmiel 
phm. Ryszard Kochanowski 
phm. Anna Widomska 

9. URLOPY, REZERWA, ZMIANY PRZYDZIAŁÓW, 

COFNIĘCIE STOPNI, KARY ORGANIZACYJNE, 

ZWOLNIENIA INSTRUKTORÓW 

9.1. Urlopy instruktorskie, 
Udzielam urlopu  instruktorskiego następującym 

"aruhnom i druhom z Chorągwi Warszawskiej 
hm. Wiktor Szeliński do dnia 1.IX.1960 r. 

hm. Barbara Wielgomas — do dnia 1.1X.1960 r. 

hm. Konrad Zembrzuski — do dnia 31.XII.1960 r. 

9.7. Kary organizacyji 

Podaję do wiadomości, że Centralna Komisja Dyscy- 
plinarna przy NRH na posiedzeniu w dniu 28.1.1950 r. 

ż hm. Czesław Mikulski z Chorągwi Mazo- 
wieckiej ponosi winę za eksploatowanie — bez upraw- 

ń wolenia — niesprawnego technicznie samo- 
„GAZ-6T* oraz spowodowanie 

Czuwaj! 

Chorągiew Rzeszowska 

Zbigniew Patryn ) 
Bolesław Sikora (z ważnością od dnia 1.X.1959 % 

Naczelnik Harcerstwa 

(-) Zofia Zakrzewska, hm.  
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REFERAT O BUDŻECIE ZHP NA ROK 1960 

wygłoszony na posiedzeniu 

NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

w dniu 13 lutego 1960 r. 

przez zastępcę Naczelnika Harcerstwa HM, JERZEGO ŻOŁNIERKIEWICZA 

P RZEDŁOŻONY do zatwierdzenia Naczelnej Radzie Harcerskiej preliminarz budżetowy Związku na rok 1960 zamyka się po stronie wpływów i wydatków sumą 118 milionów złotych na działalność statutową oraz przewiduje 52.900 tys. zł wpływów i wydatków na akcję letnią. 
Przedłożone członkom Naczelnej Rady Harcerskiej materiały mówią o tym, że budżet jest odbiciem dzia- łalności harcerstwa. Nasze plany i zamierzenia w tym zakresie są kontynuacją pracy prowadzonej przez nasz Związek w latach poprzednich, a zwłaszcza w 1959 r. 
Ubiegły rok był bardzo ważnym okresem w życiu aszej Organizacji. Chociaż Związek niewiele w tym 

iowo, jednak poważnie okrzepł or- 
ganizacyjnie i ujednolicił kierunek działania. Walny Zjazd w kwietniu ub.r. uchwalił Statut i wytyczne do programu pracy na lata 1959—61. Rada Ministrów na- dała Statut i uznała Związek Harcerstwa Polskiego za Stowarzyszenie Wyższej Użyteczności Publicznej. Nadanie Statutu stworzyło podstawy prawne do upo- 
rządkowania majątku Związku. 

Ścisłe powiązanie programu i budżetu 

Dotychczasowe dóświadczenia wskazują, że najwłaś- ciwszą metodą kierowania pracą naszej organizacji jest kierowanie przez program, a ściślej — przez programy działania chorągwi i hufców. Wszystkie elementy kie- rowania Związkiem, a więc i budżet winny być pod- porządkowane. zadaniom programowym. 
Uchwały Walnego Zjazdu stworzyły sytuację, w któ- rej wszystkie instancje Związku, a zwłaszcza komendy chorągwi mają podstawy do opracowania własnych programów działania, Umocni to rolę kierowniczą ko- mend i pozwoli na większą ich samodzielność, 
W sformułowaniu „kierujemy przez program" tkwi następująca treść: kierujemy działalnością Związku przez zespoły instruktorskie chorągwi i hufców, świa dome swych zadań i wypracowujące programy pracy na tle sytuacji społeczno-politycznej własnego terenu. 
Praca nad programami działania pozwoliła w wielu komendach skupić zespoły ludzi lepiej rozumiejących wspólne cele i zadania chorągwi, Rozszerzyła pogląd na działalność społeczną, wskazała że nie wystarczy sformułować zasadę pedagogiczną, ale trzeba ”okre bliżej teren działania i kryteria doboru zadań w ten 

sposób, aby rzeczywiście wprowadzały one młodzież 
w problemy współczesnego życia i jego przebudowę, 
aby mogły spełniać rolę wychowaw. 
Programy działania powstały już we ws 

chorągwiach, są jednak w różnych etapach dopraco- 

wywania. Ich najsłabszą częścią — obok Spraw kaj] 

drowych — są zadania ekonomiczne. 
Program i budżet w wielu wypadkach nie stanoyj 

zwartej całości. Jedną z przyczyn tego stanu jest zą 
pewne różnica w terminach prac nad programem 
budżetem. W najbliższym czasie Główna  Kwate 
Harcerstwa winna wypracować w stosunku do prog 
mów działania chorągwi jednolite wymagania, do, 

Związku a także w sposób właściwy powią: 

dżetem i zadaniami ekonomicznymi, 

W jednolitych elementach treści pracy winr 
leźć wyraz wspólne tendencje programowe, związa 
ze społeczno-polityczną sytuacją naszego kraju. Istniej 
potrzeba sformułowania tych zadań w sposób zroż 
miały dla młodzieży. 

Wśród zadań programowych na pierwszy plan wy 
suwa się prowadzona w harcerstwie od dwóch lat ofensywa w sprawach kultury technicznej, która 4 
związku z uchwałami IV Plenum KC PZPR nabrała 
specjalnej wagi, Ponieważ przedmiotem drugiego dni 
naszych obrad będą sprawy związane z wy 
technicznym młodzieży, nie będę szerzej o: 
ważnego problemu. Należy jednak podkr: 
uwzględniania w programach rozwijania kultury ted 
nicznej — obok umiejętności technicznych — ta 
spraw jak stosunek do pracy i właściwa jej organiza 
cja oraz ścisła więź z klasą robotniczi a 
gdzie istnieje możliwość, trzeba wi 
niee techniczne z zakładami produkcyjnymi, w których 
należy szukać poważnego oparcia dla na 
wychowawczej. 

Najbliż: 
wane już w wielu hufcach — opracowanie pro 
działania hufców. Programy te, stanowiące integralną 
część programów chorągwi powinny być oparte o zada 
nia społeczne, wynikające z potrzeb poszczególnych ŚM 
dowisk oraz o plany pracy Kręgów Pracy. Należy 
nich również uwzględniać sprawy gospodarcze hufesd 

Brak jest jeszcze pomostu między programami dziśg 
łania chorągwi czy hufca a pracą drużyn 
często rozumie nasz program, ale gdy stanie przed drik 

yną to nie zawsze wie co ma robić. Takim pomosted 

winno być wysunięcie przykładowych zadań waż 
ich metodyką oraz upowszechnianie ciekawych inici$ 
tyw poszczególnych drużyn. Takim pomostem są Ktel 
Pracy, które coi rzają zasięg 

łalności i obok realizowania zadań k j 
nowych w hufcach stają się ośrodkami inicjatywy PS 
gramowej, 
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Jak podzieliliśmy fundusze 

naszej organizacji winna obowiązywać bez- 
zasada, że wszystkie wpływy i wydatki znaj- 
odbicie w księgowości i sprawozdawczości 

ku. Dlatego musi istnieć jednolity system finan- 
'gd*Głównej Kwatery, poprzez komendy cho- 
hufców, do drużyn. 
ZHP na 1960 rok jest — podobnie jak w ro- 

— budżetem jednostek kierujących Związ- 

biorczy budżet 24 jednostek budżetowych ZHP 
fa następujące procenty podziału sum: 

R 18,80/o 
3,70/ 
1,20/0 

Kwatera Harcerstwa — 9,3% 
ntralny — 1,0% 

roku Centralny Harcerski Ośrodek Tech. 
wydzielony jako samodzielna jednostka 

( Niezbyt szczęśliwe w budżecie jest określe- 
centralny", ponieważ sumy tam umieszczo- 

nież przeznaczone dla terenu. Są to fundusze 

m, a także na wprowadzanie i finansowa- 
ch kierunków, których czasem na początku 

żna przewidzieć. 
żecie znajduje odbicie kierunek związany z 

| naszej pracy o programy działania chorągwi. 
l tego jest przeznaczenie 78,8% sum budżetu 

cji komend chorągwi, ustalona wysoko: 
| oraz danie możliwości dokonywania zmian w 

nej Kwatery) Temu celowi służy również 

ie środków na akcję letnią z rad narodo- 

przeznaczenie wpływów z Centralnej Skład- 

skiej dla tych jednostek, na terenie których 
Placówki CSH. 

lane w budżecie sumy były konsultowane 

jwanymi komendami chorągwi. Zmiany w 

do propozycji komend chorągwi dotyczyły 
W ti 

ników statysty. wprowadzone 
„dotyczące wpływów ze składek oraz sum na 

Y dla drużynowych, 

przyznawania wysokości dotacji dla po- 
ZBYch komend chorągwi nie zostały jeszcze 
określone. W przyszłym roku, opierając się 

 Tealizacji programów działania, statystykę, 
(OŚĆ jtp, trzeba będzie bardziej wnikliwie do- 
Podział sum budżetu. 

Klimat — kadra — baza 

ja programów działania chorągwi 1 hufców 
ZWrócenia szczególnej uwagi na właściwy kli- 

(9! pracy harcerskiej, odpowiedni dobór kadry 
SZY rozwój bazy gospodarczej. 
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ści dla harcerstwa chyba narzeka 
nie możemy. Raczej wszyscy popierają nasz Związek 
i dają temu bardzo często konkretny wyraz. Jednak 
nam nie chodzi o poparcie wynikające jedynie z sym- 
patii dla harcerstwa, Zależy nam na zrozumieniu wagi 
naszej pracy. Zabiegamy o poparcie doceniające, że jesteśmy obok szkoły, domu i środowiska bardzo po- 
ważnym czynnikiem w wychowaniu dzieci i młodzieży. 
Opierając się w naszej pracy o szkołę ze swej strony 
wnosimy nowe elementy, cenne w procesie wycho- 
wawczym. 
Skupiamy w harcerstwie kilkadziesiąt tysięcy ludzi 

różnych zawodów, którzy jako instruktorzy bezintere- 
sownie pracują z młodzieżą. Pomaga nam w pracy 
kilkadziesiąt tysięcy przyjaciół harcerstwa, którzy w. 
czyli się w sposób praktyczny do rozwiązywania pro- 
blemów życia dzieci i młodzieży. Zrzeszamy w ZHP 
młodzież starszą, która pracuje z młodszymi (np. ruch 
zuchowy). Młodzież harcerska sama również pracuje 
nad kształłowaniem swego charakteru. Wszystko to 
powoduje, że waga naszej pracy polega nie tylko na 
tym, że obejmujemy 600 tysięcy członków, a więc od- 
działujemy na dużą ilość młodzieży, ale że jesteśmy 
poważnym ruchem społecznym. 
Wyrazem uznania dla harcerstwa jest przeznaczenie 

mu wyraźnego miejsca w ogólnym systemie wychowa- 
nia, co znajduje odbicie w szeregu ważnych dokumen- 
tach partyjnych i rządowych. 
Wyrazem uznania jest również wysoka dotacja pań- 

stwowa na pokrycie niektórych kosztów naszej działal- 
ności. Uzgodniona i zatwierdzona wstępnie przez Mi- 
nisterstwo Oświaty dotacja wyrównawcza do budżetu 
w wysokości 103 443000— zł na rok 1960 jest o 2258 000-— zł wyższa (tj. o 2%) niż przyznana w roku 
ubiegłym. 

Fakt, że w trudnej sytuacji gospodarczej państwo 
przeznacza tak znaczną sumę dla naszego Związku 
wskazuje, jak wielką wagę przywiązuje się do naszej 
pracy, Ale to również zobo je nas do oszczędnej 
i celowej gospodarki, do odpowiedniego dysponowania 
środkami otrzymanymi na działalność harcerstwa, 
Pomoc ze strony państwa otrzymujemy również w 

postaci dotacji na akcje zlecone. Najważniejszą z nich 
jest akcja letnia, w ramach której z rad narodowych 
otrzymamy ponad 2 miliony złotych. Ponadto inne 
akcje jak np. prowadzone w 1959 r. przez Chorągiew 
Olsztyńską „Perkoz* i „Kormoran* gdzie rady naro- 
dowe zlecały zadania aktywizacji turystycznej różnych 
terenów związane były również z przekazywaniem na 
ten cel harcerstwu środków finansowych. 
Pewne sumy otrzymujemy od organi: takich jak PCK czy LPŹ na prowadzenie różnego rodzaju kursów 

specjalistycznych oraz z Centralnego Związku Spół- 
dzielczego na zadania związane z krzewieniem idei 

h w ZHP, 
Akcje zlecane naszej organizacji są wyrazem zaufa- 

nia społeczeństwa do tego co robimy, wzmacni 
wiązanie jędnostek harcerskich ze środowiskiem i wła- 
dzami terenowymi. 

spółdzielczy 

Kluczowym zagadnieniem dla pracy Związku jest 
kadra instruktorska. Stworzenie odpowiednich warun- 
ków, aby ludzie 
młodzi  



        

    

Str. 22 WIADOMOŚCI URZĘDOWE AL Nr 1 (ty 

oceny prowadzonej pracy wychowawczej, wyrażającej 
się właściwym klimatem w zakładzie pracy zawodo- 
wej. Działalność w harcerstwie winna być ceniona 
podobnie jak wykonywanie społecznych zadań we 
własnym zakładzie pracy. Musimy szybko przezwycię- 
żyć pojawiające się tu i ówdzie „uśmieszki* w stosun- 
ku do instruktorów harcerskich, że dorośli ludzie a ba- 
wią się w dzieci. Główna Kwatera czyni starania, aby 
w najbliższym czasie zapadła uchwała Centralnej Rady 
Związków Zawodowych w sprawie pomocy harcerstwu 
w pracy wychowawczej ze strony wszystkich ogniw 
związkowych. Pomoże ona stworzyć właściwy klimat 
w zakładach pracy w stosunku do instruktorów har- 
cerskich oraz rozwiąże wiele konkretnych trudności, 
jak np. sprawy urlopów w miesiącach odpowiadają 
cych naszej akcji letniej oraz na szkolenia, praca na 
takiej zmianie, które prowadzenie zajęć z 
młodzieżą itp. 
Wewnątrz organizacji musimy również stworzyć od- 

powiednie warunki, aby instruktorzy harcerscy mogli 
poświęcić wolny od pracy zawodowej czas na pracę 
z młodzieżą. Sprawie tej służą m.in, 

więc i pracowników administracyjnych. Chyba pow, 
no to znaleźć odbicie i aparacie i to ją 
najszybciej. 
Mamy wiele dowodów, że pracownicy naszych jp, 

stancji są w sumie ofiarni i ideowi. Postulujemy utrzy, 
manie sum przeznaczonych na płace pracowników etą, 
towych na poziomie roku ubiegłego. W ramach pogją. 
danych środków będziemy dążyli do dalszego wzmgę. 
nienia aparatu w hufcach. 

Mówiąc o kadrze należy poświęcić trochę uyzg 
sprawom szkolenia, Na 
naczona suma 17 762000— zł to jest o Pad 
liona złotych więcej niż w roku ubiegłym, a n 
mie roku 1958. W 1959 roku wydatki planow: 

ten cel zostały przekroczone. Obecna kwota również 
nie wyczerpuje wszystkich potrzeb, ale niestety 
na więcej nas nie stać, Dlatego warto się zastanowić 
nad tym jak lepiej gospodarować sumami przeznac 
nymi na szkolenie kadry. Trzeba zwrócić większą 
uwagę na szkolenie pozakursowe, na bliższą lokalizację 
ośrodków szkoleniowych. W tegorocznej akcji letniej 
nie przewidujemy masowego szkolenia instruktorów, 
  wych. Etatowych rużynowych już nie 

zmniejszyliśmy również sumę przeznaczoną na ryczał- 
ty. Tymczasem — szczególnie na wsi — praca wielu 
drużynowych w harcerstwie uwarunkowana jest od 
pewnego ekwiwalentu materialnego. Ponieważ system 
tyczałtów nie stwarza możliwości zaspokojenia potrzeb 
związanych z pracą drużynowych, proponujemy rozsze- 
rzenie dotychczasowego systemu w formie funduszu 

ynowych. W zależności od konkretnej sytuacji - 
przewidziane w budżetach hufców sumy będą mogły 
być przeznaczone na ryczałty, nagrody pieniężne cz 
rzeczowe lub pokrycie kosztów wspólnych imprez Krę- 
gu Pracy. Jeżeli Naczelna Rada Harcerska przyjmie to 
stanowisko Głównej Kwatery, zostanie sprecyzowany 
regulamin dla drużynowych. 
Sprawa etatów w Związku jest od dawna przedmio- 

tem dyskusji. Fundusze na płace pracowników etato- 
wych stanowią poważną część wydatków naszej orga- 
nizacj 
Kierowanie „na co dzień” tak dużą organizacją wy- 

maga aparatu etatowego. Harcerstwo posiada 1 604 eta- 
ty z czego w 454 hufcach, */» całej ilości. Reszta pra- 
cuje w 19 chorągwiach, 3 ośrodkach i Głównej Kwate- 
rze. W przeliczeniu na ilość zrzeszonej młodzieży jeden 
pracownik wypada na 10—12 drużyn tzn, na około 360 

młodzieży harcerskiej. Chociaż jest to ilość poważna, 
wydaje się, że nie jest jednak za duża. Najważniejsze 
jest jednak określenie, kto na stanowiskach etatowych 

pracuje, Należy dążyć, aby byli to ludzie, którzy gwa- 
rantują, że mogą dać z siebie dużo młodzieży, harcer- 
stwu. Ludzie pełni zapału do pracy z młodzieżą, o du- 
żych kwalifikacjach i wartościach wychowawczych. 
Taki cel miały nasze zakończone pomyślnym wynikiem 
starania o zmianę siatki płac, Czy zwiększony fundusz 
płac rzeczywiście temu służy? Na to pytanie trzeba 
szybko znaleźć odpowiedź, W praktyce nie zawsze jest 
najlepiej, podwyższona siatka płac chyba jeszcze nie 
w pełni została wykorzystana dla przyciągnięcia do 
pracy w Związku potrzebnych ludzi. Wśród ogólnej 
ilości pracowników etatowych za mało niestety pracuje 
bezpośrednio z młodzieżą. A w Związku przecież ma- 
my instruktorów spośród ludzi różnych zawodów, a 

największe nasilenie szkol przypadnięgj 
na okres zimowisk, Następną sprawą jest koniocznośći 
lepszego wykorzystywania naszych ośrodków szkolenie: 
wych. Nas nie stać na przestoje: Nie możemy tracić 

iędzy i miejsca dlatego, że ktoś nie przyjechał beż 
istotnego nieraz powodu. Wiąże się z tym również 
właściwa rekrutacja kandydatów na kursy. Nie wolny 
tolerować wypadków przysyłania na kurs ludzi nieodź 
powiednich lub na każdy kurs tego samego człowieka. 
To jest szkodnictwo i marnotrawstwo pieniędzy. Szko- 

lenie kadry musi być planowe i sumy ma ten cel prze- 
znaczone winny być lepiej wykorzystywane. Nie stać 
nas na inwestowanie w ludzi, którzy nie będą potem 
pracowali w harcerstwie. W roku bieżącym licz 
lepsze rezultaty i bardziej gospodarne wykorzystywa 
środków przeznaczonych na szkolenie kadry 
Program działalności harcerstwa wymag: 

właściwej bazy gospodarczej, odpowiadającej potrze 
bom współczesnej młodzieży, Dążenie do stworzenia 
takiej bazy jest widoczne już od 1957 roku. Obok 
sprzętu obozowego posiadamy ośrodki i sprzęt wodny 
ośrodki, stanice i sprzęt techniczny. Kierunek ten znaji 
duje także odbicie w dalszych naszych zamierzeniach 
oraz w planie nakładów inwe yinych na 1960 rok 

Również w 5-letnim planie inwestycji, który amy 
się włączyć do Państwowego Planu Inwestycyjnego 
utrzymamy takie ustawienie. 

powinniśmy kierować SĘ 
tworzeniu bazy materialnej ZHP m 

współdziałać młodzież. Nie powinniśmy budować % 
młodzież i dla młodzieży ale pomagać w rozbudowiś 
tego co sami rozpoczną. Podtrzymywać inicjatywę, 
którą młodzież włożyła swój wysiłek. Uwzględniliśmy 
to również w planie inwestycyjnym na rok bieżący: 
Tworząc bazę gospodarczą Związku /korzystal 

2 pomocy różnych instytucji i cz y 
było nam potrzebne, ale co nam dawano. Obecnie 

w. sposób ba z tym skończyć, Bazę trzeba posze: 
| umożli celowy i przemyślany, ponieważ nie tylko 

nam ona realizować program, ale jest częścią składoj 
wą programu, Tak więc tworzenie bazy jest dzia atak 

nością programową. Baza winna wyprzedzać realiza 
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ych. Przykładem właściwego potrak- 
BD zacadnlenia jest ofensywa techniczna. 

i gotowanie bazy a obecnie 
ramowych w tym 

Kilkaset samochodów, obrabiarki, radiostacje 
sprzęt łącznościowy stworzyły warunki dla 

jenia ponad 50 stanie technicznych. 
jaką otrzymaliśmy przy tworzeniu bazy gos- 
Związku ciągle się poszerza. Musi być ona 

naszymi możliwościami. Już dziś bo- 
tereny, gdzie możliwość pomocy społeczeń- 

st większa niż aktualne możliwości jej wyko- 
ja ze strony komend. 
osiągnięcia posiadamy w wyposażeniu drużyn 

| Obecnie nasz tabor wodny obejmuje ponad 
ów, 104 żaglówki, 41 szalup, 21 innych jedno- 
jających. Lącznie mamy 571 jednostek dla 

młodzieży. Znaczną pomocą jest tu 

był odprowadzany dla tych komend chorągwi i huf- ców, na terenie których został wypracowany. Przepro- 
Wadzone zostały rozmowy, które upoważniają do stwierdzenia, że Centralna Składnica Harcerska zosta- nie zwolniona od płacenia podatku dochodowego pod 

arunkiem, że 50% zysku będzie wpłacone do budżetu ZHP. Znalazło to już wyraz w budżecie na 1960 rok, 
W którym sumę ponad 3 mln zł z CSH umieściliśmy 
w pozycji dotacji państwowej. Projekt rozrzutu fun- duszy z tego tytułu dla poszczególnych chorągwi jest wstępnie opracowany, ponieważ nie posiadamy jesz 
cze pełnych danych okości planowanego zysku 
każdej placówki CSH. Rady Gospodarcze poszczeg: 
nych oddziałów będą zatwierdzały projekt podziału ysku pomiędzy jednostki harcerskie na swoim tere. nie. W oparciu o te wnioski skorygujemy wysokość 
planowanego zysku CSH z dotacją państwową. 
  Elu Budowy Floty Harcerskiej oraz żywe zainte- 

jakim młodzież darzy ten kierunek pracy. 
amierzenia wiązały się z budową ,, re, 
Minister Żeglugi podarował Związkowi lugo- 

[ „Cietrzew*, który wymaga oczywiście przebu- 
Koszt przebudowy wyniósłby około 3 milio- 
eh, jednak dzięki działalności przyjaciół har- 

oraz grupy instruktorów będzie można prace 
ać w granicach 1 miliona zł. Ze strony „wod- 

* wpłynął wniosek o przyznanie w budżecie na 
pewnej sumy na nasz statek, Sądzę, że usto- 

się życzliwie do tego wniosku i w przy- 
„Za II* będzie pływał po Bałtyku. 

flotę „Czerwonych Żagli* z odpowiednio 
'ch szalup ratunkowych „Batorego” uzysku- 

Sposób 9 jachtów morskich. Ponadto w pla- 
iłycyjnym, sporządzonym zgodnie z wnioska- 

snu została umieszczona suma 1,5 miliona zło- 
inwestycje wodne. 

Musimy lepiej gospodarzyć 

Przyszłych będziemy dążyli do tego, aby 
dotacji państwowej była ustabilizowana. Na- 

„ fondusze na zwiększone zadania maszego 
przez lepszą gospodarkę 

środkami oraz w drodze zwiększania 
W z działalności Centralnej Składnicy Harcer- 

Wpływów własnych organizacji. 
Elna Składnica Harcerska działająca w ramach 
St już obecnie dużą organizacją gospodarczą. 

88 przedsiębiorstw i oddziałów będących na 
Tozrachunku gospodarczym. Roczny obrót 

żąc potrzebom 
prowadzi działalni 

produkcyjną, usługową, wydawnicz 

sa powołana należy bardziej powiązać pla- 
Z organizacją. 

Pzystkie komendy chorągwi interesują się do- 
© placówkami CSH na swoim terenie. Najle- 

awia się współpraca w chorągwiach Lubel- 
Balowickicj Obecne zmiany dą | w kierunku 

atczymi placówek CSH. Proponujemy aby 
Bólnych przedsiębiorstw i oddziałów CSH 

N skła naszej ś g0spo- 

darczej są wpły wy własne organizacji. Wysokość uzy- 
skanych wpływów własnych świadczy w pewnym 
stopniu o prężności Związku 
Szczególne znaczenie posiadają składki organizacyj- 

ne, które obok wpływu poważnej kwoty około 3 milio- 
nów zł wiążą się z zagadnieniami wychowawczymi. W ubiegłym roku nie najlepiej wywiązaliśmy się z te- gó obowiązku, Chociaż składki instruktorskie zrealizo- 
wane zostały w 95% to wpływy ze składek członkow 
skich osiągniemy prawdopodobnie zaledwie w 50%. Mówię o tym „prawdopodobnie*, ponieważ nie posia- 
damy jeszcze bilansu, który zostanie zestawiony w ter 
minie późniejszym. Sądzę, że w kwietniu będziemy 
mieli możność przedstawienia bilansu członkom Na- 
czelnej Rady. Harcerskiej oraz dokładnie określić, jakie 
uzyskano wpływy z tytułu składek instruktorskich i 
członkowskich. Obecnie sygnalizujem; 

nie jest właściwie traktowana. 
W roku 1960 chcemy w większym stopniu zainter: 

sować materialnie drużyny sprawą ściągalności skła- 
dek. W porozumieniu z Komisją Gospodarczą NRH 
proponujemy zmienić proporcje składek, które pozo- 
stają w drużynie. O ile dotychczas z każdej złotówki 
płaconej miesięcznie przez harcerza, w drużynie poz 
stawało 30 groszy, a 70 groszy przekńzywano do huf- 
ca, to od 1 kwietnia br. proponujemy pozostawienie 
w drużynie 50% wysokości składek tzn. 50 groszy od 

każdej złotówki, 
Podobną wagę wychowawczą posiada sprawa odpłat- 

ności na kursach. I tutaj chodzi nie tylko o zmnie. 
nie o 1874 tys. kosztów szkolenia, co stanowi 100 w; 
datków na ten cel. Przez wprowadzenie i ścisłe prze- 
strzeganie zasady odpłatności kursantów należy tępić 
dość jeszcze popularny kierunek „darmochy*. Nawet 
niewielka opłata za udział w kursie posiada duże zna- 
czenie wychowawcze, 

Wpływy własne organizacji stanowią ważny element 
budżetu ZHP. Nie wolno jednak dopuszczać do uzyski- 
ania sum dla harcerstwa drogą przechwytywania do- 

stwowej, cwaniactwa czy żebraniny, Jedynie 
sko, to wypracowanie środków finanso- 

z lat ubiegłych świadczą, że nasze 
potrafią zarobić nawet dość pokaźne sumy 

w sposób wychowawczo bardzo słuszny. Wszelka pra- 
ca zarobkowa drużyn, a zwłaszcza praca produkcyjna  
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  w ramach zajęć technicznych posiada olbrzymie zna- że w wyniku wysokiej oceny prowadzonej p: 

czenie wychowawcze. akcji letniej oraz dobrej współpracy z Kur 
Sprawa wpływów własnych organizacji nie jest (a współpraca ta w wielu województwach u! 

jeszcze właściwie traktowana przez instancje Związku. jak pajlepiej) sumy te będą większe. Natomi: 
Na przykład odpłatność kursantów, przewidywana w niepokój, że są jeszcze środowiska, gdzie do 
poszczególnych chorągwiach przedstawia się w ten nie zagwarantowano odpowiednich kwot, oraz 
sposób, że gdy Chorągiew Gdańska planuje uzyskać stępują tendencje, aby sumy te uległy 
z tego tytułu 45% kosztów, Koszalińska 31% czy War- Dążymy do nienaruszania składu socjalnego młod. 
szawska — 30%, to Chorągiew Bydgoska zaledwie 57%, na naszych obozach, nie możemy więc gonić za 
Lubelska — 70 a Katowicka 8%, W stosunku do ogól- malną odpłatnością rodziców. Nie chcemy dor 
nych sum budżetów chorągwi procentowy udział wpły- sytuacji, że dziecko mniej zarabi. 
wów własnych przedstawia się przykładowo: w Olszty- będzie mogło pojechać na obóz. 
nie — 30%, w Łodzi mieście — 25% a w Bydgoszczy, Sprawą miczwykie ważną jest oparcie się i w Ś O 3 A ZEP amar rana: 
i owieaci Bzazawie wikaoi/A REGON ZEBIRNORE oki tej iu y wychowawczi misje Rewizyjne i aparat etatowy w sposób właściwy 

WC z organy y na akcje specjalne zostały zmniejszone o '/4 realizują swoje zadania. Kontrola winna mieć charak- 
Przy opracowywaniu budżetu na rok przyszły należ; zowanie letniego wypoczynku dzieci i młodzieży jęgj R 30 1959 roku i wynoszą 3 378 tys. zł, W tym ter wychowawczy, ponieważ v NARZ 

bardziej wnikliwie przeanalizować sprawę wpływów troską zakładów pracy. Nasza akcja letnia jest powążł » aj przeznaczamy na ni i WISUSDRÓW KAWA MDYGSAACA  iowaWCSA 
własnych. Komendy chorągwi winny więcej uwagi ną pomocą dla zakładów pracy w tej mierze. Otrzyj Ć AL Ważną dziedziną pracy Związku jest wychowanie 

EEC Ea NE ROW Z mywanie funduszów na akcję letnią z rad narodowygi gospodarcze młodzieży. Od naszego stosunku do spraw 
budżety chorągwi nie obejmują wpływów i wydatków przyja większemu powiązaniu pracy chorągwi i hufe Ę ekonomicznych w instancjach ZHP zależą w dużej 
drużyn jest bez wątpienia zjawiskiem ujemnym, które ców z władzami terenowymi i środowiskiem 

jctwo Harcerskie jest wprawdzie samowystar- Prawidłowa gospodarka Związku, obok właściwego 
gle ze względu na odbiorcę chcemy obniżać planowania, wymaga oszczędnego dysponowania środ- 

nież niektórych książek, dlatego przeznacza- kami fine ymi or: żytej i systematycznej kon- 
różnie, roli. Ni zerpaliśmy chyba jeszcze wszystkich 

chodzi o wydatki zagraniczne, to są one na możliwości w tym kierunku. Zdarzają się wypadki nie- 
1059 roku i wynoszą około 800 tysięcy zł. dokładności w rozliczaniu majątku Związku oraz bra- 
Ś zagraniczna Związku jest szeroka. Prow. ku należytej troski o sprzęt, Nie możemy tolerować ta- 
dzo żywe kontakty z różnymi krajami i nasza kich faktów jak wypadki rozbicia samochodów w Cho- 

m ruchu młodzieżowym rągwi Mazowieckiej. 

ruch wycieczkowo-tury Jeżeli chodzi o kontrolę dzi finansowej 

trzeba będzie w najbliższym czasie uregulować. Na : zystaDić Ra bid SER eco erzralizniemy I DEE a ś B . Należy szybko przystąpić do opracowania budżety h i ycje. Wymaga tego nie tylko odpo- Komendy harcerskie winny służyć przykładem właś- 
akcji letniej, w którym trzeba uwzględnić wszystkie 6 za całość polityki inwestycyjnej w związ- ciwego podejścia do powierzonego nam mienia i fun- 

Harcerska akcja letnia możliwości finansowe. Musimy również lepiej gospój janiami, regulowanymi odpowiednimi prze- duszy, gospodarnej i oszczędnej działalności, 
Z. ) darzyć tym, co posiadamy, aby objąć jak najwięks; twowymi, ale również konieczność kiero- Budżet na rok 1960 zabezpiecza realizację podstawo- 

Szczególne miejsce w naszej pracy znajduje akcja ilość młodzieży naszą akcją obozową w ramach posjąg ja się hierarchią potrzeb w tym zakresie. wych kierunków pracy Związku i odzwierciedla głów- 
letnia. Aczkolwiek w budżecie jest ujęta jako akcja danych funduszów. Np. sprawa lokalizacji obozu f : SEZ : > sila ouóowanaijconi mojanówej 
zlecona, stanowi ona ważną część działalności statuto- transportu. Należy tak lokalizować obozy, aby BO zeszłorocznych kosztów: Obecnie 8 Bliżej (drużya przez proś my Wziabnia Głó dewi | bożć 
wej Związku i prowadzenie jej jest bardzo poważną przewozić sprzętu z jednego krańca Polski na dr Środków na ten cel przekazaliśmy komendom ców..Budżet wzmacnia rolę kierowniczą komend jako 
dziedziną podstawowej pracy harcerstwa, Harcerska Trzeba wykor: takie doświadczenia, jak podstawowych ogniw kierowania pracą Związku. 
akcja letnia w wielu wypadkach jest odbiciem cało- zumienie międz, ie 5 : 
rocznej pracy drużyn. Ze względu na ogrom specjal- Obozy młodzieży z województwa szczecińsk 
nych przygotowań musi być ona wynikiem! wcześniej- zlokalizowane w Kieleckiem i odwrotnie, a o 
szego planowania. Nasza akcja letnia jest dużym wkła- akcji obozowej oparta była o wzajemną pomoc 
dem w ogólnopaństwowy letni wypoczynek dzieci i 
młodzieży, Zarganizówasie jej wisże się z dużym nar kwatermistrzostwa, które należy wcześniej 
kładem wydatków, W 1957 roku obejmowaliśmy naszą AWA O IISOŃE as12103 
akcją obozową 55 tysięcy dzieci i młodzieży, w 1958 inądrego |0zważneść 4 gospodafnego | kwatermii * INSTRUKTORZY ZUCHOWI! 
roku — 95 tysięcy, a w roku ubiegłym 113 tysięcy występuje „cwaniak*, który nienależycie wywiązujeł z 
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  Nie bez znaczenia jest również sprawa w   
Możemy być dumni, że nasze drużyny potrafią tak 

znaczne sumy na ten cel same wygospodarować, 
umożliwiając większej ilości dzieci wzięcie udziału       
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WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

ZADANIA HARCERSTWA W KRZEWIENIU KULTURY TECHNICZNEJ 

WŚRÓD MŁODZIEŻY 

Obszerny skrót referatu 

NACZELNEJ RADY 

wygłoszonego na posiedzeniu 

HARCERSKIEJ 

w dniu 14 lutego 1960 r. 

przez 

HM. GEN. DYWIZJI ZYGMUNTA DUSZYŃSKIEGO 

AM przedstawić Naczelnej Radzie poglądy Ko- 
M misji Techniki na zadania naszego Związki 

w dziele krzewienia kultury technicznej wśród 
młodzieży; 

Rozważania Komisji Techniki na temat wiązania 
pracy harcerskiej z techniką obejmowały dwa za- 
gadnienia. 

Pierwsze z nich to odpowiedź na pytanie: dlaczego 
mamy zajmować się techniką, i czy technika nie wej- 
dzie w kolizję z niektórymi obyczajami harcerskimi 
niektórymi metodami wychowawczymi (zwłaszcza tra- 
dycyjnymi) Związku. 
Komisja zastanawiała również nad tym jakie 

jest miejsce i rola ZHP w ogólnonarodowej ofensywie 
postępu technicznego, zainicjowanej przez TV Plenum 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. 

Drugie zagadnienie dotyczy tego, jak praktycznie 
zorganizować wejście techniki do życia i działalności 
młodzieży harcerskiej. 
Nasz Związek, istniejący od kilku dziesiątków lat, 

stawiał sobie zawsze szczytne cele wychowania wy. 
sokowartościowego człowieka, wszechstronnie spraw 
nego, aktywnego współuczestnika społecznego życia. 
W naszej konkretnej rzeczywistości społecznej ZHP 

stawia sobie jako cel wychowanie człowieka dla nowe- 
go ustroju, dla socjalizmu. Pełnowartościowy członek 

socjalistycznego społeczeństwa, to nie tylko jednostka 

o wysoko rozwiniętym instynkcie społecznym, pełna 
humanistycznych treści — szacunku i miłości dla dru- 
giego człowieka, aktywna społecznie, zdyscyplinowana, 
oddana szczytnej sprawie realizacji ustroju społecznego 
wolnego od nędzy, ciemnoty i wyzysku człowieka przez 

człowiek: 
Pełnowartościowym obywatelem naszego socjali- 

stycznego państwa, w dobie burzliwego rozwoju tech- 
niki może być jedynie człowiek dysponujący całą ga- 
mą szlachetnych, humanistycznych możliwości, a za- 
razem panujący całkowicie nad nowoczesną techniką, 
umiejący wykorzystywać ją by. służyła ludziom, kie- 
rować tą techniką, i rozwijać ją nieustannie. 

Technika nie jest bowiem jakimś monstrum wyra- 
stającym ponad człowieka, ponad ludzkość. Nie grozi 
zagładą lub degeneracją ludzkiego gatunku. Prawdzi- 
wa treść techniki jest głęboko humanistyczna. Na 
dzia, maszyny, urządzenia, stanowią niejako uzupełnie- 
nie człowieka, przedłużenie jego k, wyostrzenie je- 

go zmysłów, pozwalające na coraz głębszą znajomość 
otaczającej go rzeczywistości — przyrody w jej nie- 
skończonych w ilości 

Dzięki rozwojowi techniki, stwarzanej przecież i roz- 

wijanej nieustannie nie przez jakieś siły naprzyrodzo- 

ne, ale właśnie przez ludzi odkryliśmy już wiele tajnj 
ków natury, wtargnęliśmy w głąb materii i rozpoczy. 
namy wędrówki po Kosmosie. 

Dlatego też każda organizacja społeczna, której cę. 
lem jest doskonalenie człowieka, musi uwzględniać 
w swym programie nie tylko najbardziej postę 
formy stosunków międzyludzkich i ogólnoludzkiej 
tury, ale także w poważnym stopniu technikę, od mą. 
łej techniki życia codziennego zaczynając, a na wielkiej 
technice kosmieznej kończąc, 

I dlatego uważamy, że szerzenie wśród młodzieży 
kultury technicznej jest jak najbardziej zgodne z ceż 
lami i zamierzeniami Związku, a nawet stanow 
stą konsekwencję najwa ych jego założeń ideo- 
wych i celów wychowawczych. 

Sprawa następna. Czy technika wprowadzona szęz 
roko do drużyn harcerskich nie zniweczy szeregu. tra 
dycyjnych, wartościowych wychowawczo obyczajów ł 
metod, nadal żywych i tak bardzo dla naszej młodzie 
ży atrakcyjnych i aktualnych jak zaradność, umiejęk 
ność życia i działania w surowych i prymitywnych was 
runkach, bl kontakt z przyrodą zarówno na © 

zień, jak i w czasie obozów. i wycieczek. Jednym słos 
wem czy technika nie odbierze działalności har 
całego uroku wysiłku fizycznego i psychiczne 
przygody, która pociąga młodzież. Naszym zdaniem 
technika umiejętnie stosowana nie tylko nie osłabi 
osobistych doznań i wzruszeń w czasie zajęć 
skieh, wycieczek lub obozów 
rozszerzy i wzbogaci wachlar: 
przykład samochód lub motocykl. Siwa on okazję dog 

ŚĆ, całego splotu radości, zawodów, a czasem i nieszczęć 
Samochód i motocykl to po pierwsze środki łączności 
środki umożliwiające dotarcie do wszelkich wymarz0% 

rejonów i miejsc, dotarcie w sposób szybki. 88% 
mochód jest przedmiotem wnikliwych badań i ciężkiej 

ż Samochód dostarcza nowych wrażeń W 
która pociąga wielu i któM 

ażnie niebezpieczeństwa dotk 

tech? 
połów) 

szybkiy 

telefony to nie tylko urządzenia 
ne, składające się z szeregu węzłów, pod 

zespołów, lamp itd., to również środek łączność 
przydatny w każdych warunkach pogody, czasu i mie 

ć sięgnięcia w ciągu kilku sekund da 
odległych o dziesiątki i setki kilometrów, (4 

możliwość kontaktów z całym światem, kontaktów Sl83 
nowiących niezapomniane przeżycia 
Wydaje nam się, że bardzo wiele prac obc wych 

domaga się małej mechanizacji, że niekoniecznie 
ba rąbać drzewo toporem jak nasi praojcowie. 

dowej ofensywie Zwi 
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jawienie się piły 
pi wykonanie 

Że 
d zeznaczymy na dużo przyjemniejsze 
ziej twórcze zajęcia. 

by tu mnożyć przykłady prac włączających 
harcerskie życie wszelkie ruchome i nieru- 

i. Nie w tym rzecz, Wydaje się, 
czy uzmysłowić sobie, i j 

są w stanie pomóc w wychowaniu i wzboga- 
fody wychowania młodzieży harcerskież 

rzeczywiście wielkiej inwencji twórczej ze 
harcerskich, aby nie strywializo- 

i przez jednostronne zajęcie się 
ą nie zabić romanty jakiego ciągle jeszcze 

= i moim zdaniem nadal powinna być peł- 
praca harcerska, Pamiętać trzeba, że technika 
celem samym w sobie, ani dla naszego Związ- 

j tym bardziej dla naszego ustroju. Celem dzia- 
naszego Państwa, a także i naszego Związku, 

jek. A technika jest tylko narzędziem, służą- 
$ am jego i 

żył. wiele 
do organizacji nlodzieżawych. 

len przebiegał jednakże raczej żywiołowo i każ. 
ków, m.in. od stosun- 

techniki instruktorów harcerskich, od kontaktów 
Bl hufców z zakładami przemysłowymi, od sto- 
załóg tych zakładów pracy do harcerstwa itd, 

jszego jest sytuacją diametralnie 
0d dawnej. Zadecydowały o tym postanowienia 

Blenum Polskiej Zjednoczonej Partii| Robotniczej, 
warty technice zieloną drogę do wszystkich 

malnego w naszych warunkach 
t Potrzeba jednak również aktywnej działal- 
lego społeczeństwa, aby te możliwości zreali 

aby je przekształcić w rzeczywistoś 
miejsce może i powinien zająć w tej ogólno- 

Harcerstwa Pol: 

zarozumialcami, gdył 
ychowania tech- 

naszego społeczeństwa pelnić będziemy głów- 
ż Ale mamy prawo stwierdz: 

ŚJ, naszemu Związkowi — obok szkoły — przy 
Majpoważniejsze zadania, Oto właściwości na- 

izacji, które nas do takiej roli predestynują: 
ki zasięg szeregów Związku, któr 

fiie w pełni nas zadowala, gdyż harcerstwo moż: 
Swoim wychowawczym wpływem znacznie szer- 

, niektóre z nich 
owane tradycją paru pokoleń Polaków. Formy 
sształcają się z czasem, szczególnie przekształ- 
Powinny obecnie, w ciągu najbliższych lat, 

feku z coraz bliższym kontaktem z techniką. 
| są one inne jakościowo niż gdzie indziej 

instytucjonalne formy wychowawcze. 
szechstronna pomoc Partii i Państwa, pomoc 

„odczuwa się na każdym kroku, pomoc hie tylko 

w zakresie finansowym; jest to bowiem pomoc opie- 
kuńcza, kierownicza, wielokierunkowa i bardzo troskli- 
wa. 
— Rozumna i wysoce ideowa kadra instruktorska, 

zaprawiona wielu pożytecznymi doświadczeniami, głę- 
boko związana z młodzieżą i umiejąca tę młodzie; 
wychowywać. 
— Pełna dobrowolność uczestnietwa w pracy har- 

cerskiej. Wszelkie instytucje (mam tutaj na myśli i 
szkołę) mają w formach swego działania przymus, 
W szeregach Związku wymaga się co prawda dyscypli- 
ny, ale dyscyplina ta nie jest jednak przymusem, gd; 
do szeregów Związku młodzież przychodzi dobrowol- 
nie. Sama sobie wybiera kierunki zainteresowań, a my, 
instruktorzy, staramy się jedynie nakierowywać je i 
tworzyć bazę dla ich rozwoju. 

Istotne jest równi to, że nie jesteśmy sami, że 

otacza nas powszechna życzliwość i pomoc społeczeń 
stwa. Powinniśmy tylko umieć tę pomoc i życzliwość 

wykorzystać. 

Jednocześnie musimy zwrócić uwagę na to, żeby 
wszystkie nasze poczynania w dziedzinie wychowania 

technicznego młodzieży były koordynowane z działal- 
nością przede wszystkim s także z planami i 
za zę i innych 

tucji państwowych, kierujących walką o postęp tech- 
niczny w skali całego kra 

anizacji 5 i insty- 

Takie ogólne wnioski wyciągnęła Komisja Techniki 
NRH ze swoich rozważań na temat wprowadzenia sze- 
rokim frontem techniki do pracy wychowawczej nasze- 
go Związku, 

Jak to na wstępie zasygnalizowałem — drugim nur- 
tem rozważań Komisji Techniki NRH było zagadnienie 
praktycznej realizacji naszych zamierzeń, Ustalenie 
od czego rozpoczynamy naszą działalność, co do tej 
pory zrobiliśmy, jaką już bazę w chwili obecnej po- 
siadamy i co w najbliższym czasie uczynić 
Przypomnę jakie przedsięwzięliśmy organizacyjne po- 
sunięcia, które już pozwoliły na rozwiązanie szeregu 
podstawowych problemów i skierowanie naszej dzi 
łalności na właściwe tory. 

— W kwietniu ub. roku na Walnym Zjeździe Związ- 
ku postanowione zostały odpowiednie postulaty w za- 
kresie wychowania technicznego. 
— W maju ub. roku na sejmiku technicznym sfor- 

zostały tezy o kierunkach rozwoju wycho- 
wamia techniczneżć w Związku. 
— W czerwcu ub. roku rozpoc ię konsolidac, 

zaplecza technicznego, poparta przez Radę Główną 
Przyjaciół Harcerstwa. 

- W lipcu 1959 roku powstał pierwszy zestaw ar! 
kułów technicznych produkowanych i sprzedawanych 
przez CSH, a Biuro Projektów przystąpiło do opra- 
cowywania ponad 30 wzorów do produkcji, 
— W sierpniu ub. roku Harcerski Nadodrzański Rajd 

Kolarski stał się przeglądem możliwości zastosowa- 
nia techniki w harcerskim wędrownictwie. 
— W październiku 1959 roku powstały Ośrodki Tech- 

niczne w 12 chorągwiach oraz ponad 50 stanic tech- 
nicznych w hufcach. 

— W listopadzie powstała Komisja Techniki Naczel- 
nel Rady Harcerstwa i rozpo: wą pracę.  
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— W początkach br. odbyły się narady i konferencje 
z przedstawicielami resortów gospodarczych, organiza- 
cji technicznych, uczelni itd 

Do Związku napływa obecnie poważna ilość ma- 
szyn i urządzeń technicznych. Otrzymaliśmy m.in. po- 
nad 200 samochodów, ponad 200 radiostacji, około 700 

obrabiarek różnego typu i poważne ilości 
sprzętu technicznego. 

drobnego 

W rezultacie napływu sprzętu i realizacji tych 
wszystkich postanowień powstały, staraniem instruk- 
torów w terenie, ośrodki i stanice technicze, O celach 
i zadaniach tych placówek postaram się opowiedzieć, 
Mapa ośrodków i stanie jest dość gęsto upstrzona 

niebieskimi chorągiewkami, które oznaczają stanice 
techniczne. Są na niej jeszcze białe plamy, zwłaszcza 
na Białostocczyźnie i we wschodniej części Mazowsza. 
Są to najbardziej zacofane technicznie rejony naszego 
kraju. 

Stanice to są dopiero embriony techniki, tkwiące we 
wsiach, miastach i miasteczkach, 

Naszym zadaniem na najbliższą przyszłość będzie 
zagęszczenie tej sieci, oczywiście w miarę realnych 

jest jakościowa rozbudowa tych 
tkich stanie i ośrodków, gdyż one stanowią fun- 

dament ofensywy technicznej w Związku 
Stwierdzić musimy, że przedsięw: jęcia centralne, 

inicjowane przez władze naczelne Związku napotykają 
na coraz żywszy oddźwięk w szeregach organizacji 
harcerskiej. Coraz wyraźniejszych kształtów nabierają 
harcerskie ośrodki i stanice techniczne oraz program 
zajęć technicznych w drużynach. 
Sprawę struktury bazy wychowania technicznego 

porządkuje zatwierdzona przez GKH „Organizacja Har- 

cerskich Służb Technicznych". Wytycza ona zasadni 
cze, lecz jeszcze nie wszystkie kierunki działania. Jest 
rzeczą oczywistą, że formy pracy w zakresie wycho- 
wania technicznego znajdują się dopiero „in statu nas- 
cendi', ale wydaje się, że możemy już wskazać na 
niektóre przynajmniej z nich w najogólniejszych za- 
rysach. 

Jak sobie wyobrażamy zadania ośrodków i stanic? 
Stanica, uzyskuje (nie bez własnych starań) odpowied- 
nie urządzenia techniczne, maszyny, narzędzia, gro- 
madzi w jakimś pomieszczeniu, porządkuje w tech- 
nicznie logicznym porządku — jednym słowem orga- 
nizuje miejsce pracy harcerzy. Równocześnie skupia 
wokół siebie instruktorów, tę kadrę, która ma rozpo- 
cząć wychowanie techniczne naszej młodzieży 
Kiedy zostaną stworzone pierwsze możliwości, ko- 

mendant stanicy wciąga młodzież do rozwijania pra- 
cowni i do realizowania rozmaitych zadań technicz- 
nych. 
Zadaniem stanicy, choć w mniejszym zakresie niż 

ośrodka, powinno być także prowadzenie prac meto- 
dycznych w oparciu o praktyczne zajęcia z harcerza- 
mi 
Chorągwiany Ośrodek Techniczny szkoli kadrę i kie- 

ruje całością wychowania technicznego na terenie cho- 
rągwi. Ale jest też stanicą dla pobliskiej młodzieży, 
Natomiast Centralny Harcerski Ośrodek Techniczny 

przeważającą część swoich sił i środków powinien 
poświęcić na prace metodyczne i na pracę z kadrą 
niższych szczebli, która w Ośrodkach Chorągwianych 
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Pokazywała ona jak dzieci widzą techni. 
ło wystawa nie tylko ładna, ale wręcz fanta- 

| zaskakująca rozmaitością pomysłów i uj 
tością, jakiej mógłby dzieciom pozazdroś: 

będzie umiała kształcić instruktorów dla s 
w stanieach szkolić sprawnych. 

Do zadań Centralnego Ośrodka powinn 
także inicjowanie i prowadzenie większych al 
nicznych, popieranie inicjatywy niższych szc chi g 
tym zakresie oraz wymiana doświadczeń międ. y dryj 
żynami, hufcami i chorągwiami. 
Prakty pracę z młodzieżą harcerską CI 
winien prowadzić przede wszystkim w celu 
wania najwłaściwszych metod, W warsztatac 
należy budować wzorcowy sprzęt techniczny 

ku harcerskiego. Prócz tego CHOT rozdz 
nadzoruje gospodarkę finansową stanie i w 
ośrodków i spełnia wiele zadań organizacy 

harcerze, w wieku 11—15 lat uprawiają już 
y, ćwiczenia, wykonują modele i prostsze 

sprawności 

, _ konstruktora la- 

la tej grupy mogą yć ć wycieczki do zakładów 
ch i przynajmniej ogólne zaznajamianie 

sferą wielkiej fabryki i podstawowymi z: 
techniki i technologii jakiejś konkretnej 

Przejdźmy wreszcie do pracy druży: s 

wija istotna, zasadnicza praca nad 

technicznym młodzieży. Toteż cała nadbud: 

i ośrodków służy tej pracy drużyn. Co wymy: 

instruktor na poszczególnych szczeblach, to r 

w końcu do drużyny i tu kształtuje i wychow 

nicznie młodzież harcerską, 

harcerze, w wieku 15—18 lat powinni zdoby- 
harcerskich służb technicznych, które są 

siągnięcia wyższego 

wiście w jednej przez Ośrodki i stanice są powiązane z. odpc ulubionej i poznanej "specjalności 
szczeblami organizacyjnymi Związku jako komórki poż 

szczególnych komend. Nie stanowią pionu o 
cyjnego o odrębnej zależności służbowej. Prz 
komendanta staniey lub ośrodka jest jego 
hufca czy chorągwi. CHOT i HOT-y chorągw 
jedynie techniczną pracą programową, pt 
normalnej zależni służbowej kolejnych 
Związku. 

i ani zdolności kierowniczych, wychowaw- 

Winni skupiać się na nieustannym doskonale- 

ich umiejętności konstruktora i budowniczego. 

działalności tej grupy harcerzy może bar- 

yciem społecznym przez wykony 

użytecznych dla środowiska i żywy kon- Obecnie kształtują się następujące działy pr Bóami przemysłowymi. Poza. wycieczkami 
nicznej: motoryzacja, łączność, pożarnictwo, I 
film i fotografia oraz szkutnictwo. Dominując 
nie mieć będzie dział motoryzacji, który 
wyjściową dla innych kierunków, zaznajami 
z podstawowymi elementami silnika, a sil 
wiemy — jest dzisiaj w technice wszechobec 
ryzacja jest chyba przedmiotem największeg 
sowania młodzieży. W ślad za nią idzie łącz 
i inne kierunki cieszą się sympatią młodzie 

|| wonków zadania techniczne miały 
decydujące przy wyborze drogi życia, zawo- 

lości. 

e ostatnia grupa — instruktorzy harcerscy. 
j bo każdy z dojrzałych in- 

ly sposób poznawania 
| go rzeczywistości, a więc mieć będzie już Formy pracy technicznej drużyn powini i ł SEE ” A Sposób zaznajamiania się z techniką. się możliwie ściśle z grupami wieku harc 

czym stosować mal F zy harcerscy powinni — na 
a mistrzami w poszczególnych  specjalnoś 

jednocześnie  pogłębiając ciągle 
_ techniczną aby móc skutecznie i 

dę stopniowego 
wania zagadnień i przechodzenie od rze: 
do bardziej złożonych 

W związku z tym wydaje nam się, że zuchy 

do 8-11 lat powinny się bawić techniką, lu 

wić w techników, specjalistów różnego 
tej zabawy mogą służyć zabawki, gry i 
można obejrzeć na wystawie 
CSH. Przybyły one do nas niestety z z 
bawki są produkowane w krajach  bardzić 
uprzemysłowionych, o większej kulturze techn 

Wychowania Siazao | młodzieży harcer- 
ę nad wychowaniem technicznym harcerzy 

Ąć w pewien ramowy plan przedsięwzięć, po- 

Się w zasadzie z rytmem pracy w całym 
Roczny cykl zajęć mógłby wyglądać następu- 
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i przygotowanie do zbiórek okresu zimowego. 
jesieni mogłoby brzmieć „Z techniką na ty”. 

Zimowy okres (grudzień—styczeń). Podjąć można by 
prace pod hasłem „Wesoła technika", Popularyzacja 
techniki w formie pokazów, zabaw, gier, konkursów, 
przedstawień np. w czasie choinek noworocznych i 
wszelkich innych spotkań harcerskich. 

W lutym, marcu i kwietniu — przygotowanie sprzętu 
do akcji letniej, budowa kajaków, żaglówek, urządzeń 

radiowej i przewodowej, elektryfikacyjnych 
gotowanie do pełnienia służb tech- 

nicznych, 
Wiosna (miesi 

na zewnąt: 

czerwiec) wyjście harcerzy 
z dków, demonstrowanie 

dorobku okresu jesieni i zimy, szerokie oddziaływanie 
osiągnięciami w sprawnościach technicznych na mło- 
dzież pozaharcerską. Organizacja imprez demonstruj. 

h osiągnięcia najlepszych zespołów pod hasłem 
„Harcerz wzorem dla całej młodzieży*, 

Lipiec i sierpień — praktyczne wykorz 
bytych w poprzednich okresach umiejętności technicz- 
nych, świadczenie usług w ramach harcerskich wycie- 
czek, obozów i zlotów, świadczenie usług technicznych 
społeczeństwu. W czasie całej akcji letniej okazji do 
tego jest wiele, chociażby dlatego że przeważnie obozy 
harcerskie są lokówane w bardzo przyjemnych z pun) 
tu widzenia przyrodniczego ośrodkach, wśród lasów i 

jezior, okolicach bardziej zaniedba- 
nych technicznie i kulturalnie. Harcerskie służby tech- 

mogą tam nawiązywać bardzo bliskie więzi ze 
ństwem i wydatnie służyć wsi. Hasło mogło- 

by brzmieć; „Harcerskie służby techniczne pracują 
dla swoich drużyn i społeczeństwa” 

Proponowany tu plan nie pretenduje oczywiście ani 
do doskonałości, ani też do wyłączności. Dobrze będzie 
jeśli w jakiejś mierze zainicjuje on prace nad prog: 
mem wprowadzania techniki w życie harcerskie; w po- 
wiązaniu z planem całego roku harcerskich zajęć. 
Wydaje się, że wdzięcznym polem do popisu dla 

harcerskiej techniki mogłaby być impreza pod hasłem: 
„Wiosenne manewry techniczne”. Byłaby to między 
innymi forma popularyzacji harcerskich osiągnięć tech- 
nicznych na wsi i w mieście, wśród szerokich rzes 
młodzieży, Imprezę tę można by rozpocząć udziałem 

h że sprzętem technicznym w pierw- 
jowej manifestacji W ciągu maja drużyny od- 
szereg wycieczek z ćwiczeniami technicznymi 

w terenie, a w czerwcu zorganizowano by w hufcach 
dni gotowości służb technicznych do akcji letniej, po- 
legające między innymi na współzawodniczeniu dru- 
yn co do jakości i przygotowania do tej akcji, 
Oprócz tego celowe byłoby zorganizowanie poka 

zów, konkur: dowisk rozrywkowych o tematyce 
  w NRD i Związku Radzieckim. W zakresie 

jesteśmy w Polsce jeszcze na etapie „konia 
Przystępujemy. dopiero do produkowania tec 
zabawek, gier, modeli. To są niewątpliwie 
wychowujące technicznie dzieci i bawiące s 

(miesiące wrzesień—listopad) r a 
harcerskiej naprawą i konserwacją sprzę- 

nego w akcji letniej, budowa no- 
środków na nowy spi 

dla okoli 
Następnie należałoby przeprowadzić eliminacje naj- 

lepszych zespołów w chorągwiach, Ukoronowaniem 
całej imprezy byłaby wielka gra, obejmująca szereg 
województw, z zaangażowaniem nowoczesnych środ- 
  a, wystawy fotograficzne 

o mpożnowe (co jest ogromnie ważne), 
ie strychów i piwnic w poszukiwaniu łatwo- 
Mmateriału, który mógłby spowodować wy- 

Przy majsterkowaniu zuchy mogą wykonywa 
odpowiadające różnym zawodom, proste zab: 
niczne, fantastyczne pojazdy i mas 
zej dzieciarni fantazji nie brak, ś 

ków technicznych, ów, helikopte- 
rów, radiostacji, telefonów itd, oraz centralne zawody 
i masowa impreza demonstrująca gotowość harcer- 
stwa do pełnienia służb technicznych na obozach, do 

  w roku 1958 przez nasz Związek wystawa kursów wan chnicznych usług dla sp  
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Inicjatywę w tej sprawie, o ile wiem, podjęła 
Główna Kwatera, ona też nadeśle odpowiednie wy- 
tyczne i zarządzenia organizacyjne. 
W taki sposób mniej więcej wyobraża sobie Komi 

Techniki NRH planowanie i realizację zadań naszego 
Związku w dziedzinie krzewienia umiejętności tech- 

h i kultury technicznej wśród młodzi 
i ie kontakty ze społeczeń- 

także wśród młodzieży nie zrzeszonej w 0r- 

Ten ramowy program musi 
gacony i wypełniony 
torską Związku oraz wszystkie harcerki i harcerzy. 
Jestem przekonany, że stać nas na co najmniej do- 

bre wykonanie zadań jakie postawiła przed Związ- 
kiem Harcerstwa Polskiego Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza, kierownik naszego życia społecznego i po- 
litycznego. Jej to opieka i wskazówki są nicią pr. 
wodnią naszego działania. 

Do wykonania oczekujących nas zadań mamy, oprócz 
własnych sił, także oddanych i silnych sojuszników. 
W pierwszym rzędzie zaliczamy do nich szkołę, której 
chcemy pomóc w wychowaniu młodego pokolenia 
budowniczych socjalizmu. 
Sojusznikami naszymi są również instytucje kierow- 

nicze naszej gospodarki, dla których przecież przygo- 

towujemy kadrę przyszłych kierowników, o: 
rów i szeregowych pracowników. 
Naszym poważnym sojusznikiem są Siły Zi 

których przygotowujemy przyszłych żołnie: 
rów. Sprzyjać nam będą niewątpliwie rodzice 
wychowanków, którym pomagamy w wych. 
dzieci na dzielnych i mądrych ludzi. Sprzyjać na, 
dzie niewątpliwie cała młodzież poszukująca ży 
kontaktu z nowoczesnością, techniką, 

Liczymy, oczywiście, na poważną pomoc nas 
sojuszników, ale siłą podstawową, która 
nam wykonanie poważnych zadań w dziedzi ci 
wania technicznego młodzieży jest przede wszystęj 
asza kadra instruktorska. _Jej zapał, ofiarnoś 

mieie dla znaczenia techniki w życiu człowiekąj 
społeczeństwa są elementami decydującymi o pow 
dzeniu całej akcji. 

Nie wątpimy, że kadra instruktorska tak ja 
tychczas, nie zawiedzie i poprowadzi harcerską 
dzież szerokim frontem do nowoczesności, do t 

Skoro już policzyliśmy nasze siły i środki, ze 
waliśmy akcję, to jest umieściliśmy ją w 
strzeni, pozostaje nam tylko jedno: działać, 
jeszcze raz działać, działać tak jak to tylko potr 
harcerze, 
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NOWOŚCI 
WYDAWNICTWA HARCERSKIEGO 

Ostatnio ukazały się i są już w sprzedaży: 

. Andrusikiewicz: HARCERSKIE OBOZY WĘDROWNE, 1960, s. 202, zł 16,00 
. Borowiecki, J, Domagalik: ASTROEKSPEDYCJA. 1959, s. 176, zł 10,00 

J. 

B 3 
, W. Chotomska: PRZEBIERAŃCY. 1960, s. 136, zł 10,00 
. Z. Dąbrowski; W. Kozak: RM-1 STARTUJE, 1959, s. 128, zł 13,00 
. J. Kawka: SPORT W DRUŻYNIE, 1960, s. 204, zł 12,50 

. KRAMIK ROZMAITOŚCI. 1960, s. 154, zł 10,09 
| KSIĄŻECZKA ZASTĘPU. Wyd. 2. 1960, s. 92, zł 250 | 
| KSIĄŻKA PRACY DRUŻYNY. Wyd, 2. 1960, s. 112, zł 5,00 

|. NASZ ZJAZD. 1959, s. 316, zł 10.00 
|. OCHOTNICZKA-MŁODZIK. 1959, s. 128. zł 6,50 
„ 8. Sosnowski: Z KSIĄŻKĄ DO LUDZI. 1959, s. 120, zł 8,50 

| 8. Sosnowski, J. Stykowski: SAKWA WŁÓCZYKIJA, 1959, s. 320, zł 15,00 
|. TROPICIELKA-WYWIADOWCA,, 1960, s. 5 
| W DRUŻYNIE ZUCHÓW cz. 1. 1959, s 

| W DRUŻYNIE ZUCHÓW 

114, z 
| W DRUŻYNIE ZUCHÓW c s. 164, z 
|. W DRUŻYNIE ZUCHÓW cz. 6. s. 136, zł 
|. W DRUŻYNIE ZUCHÓW cz. 7. 1960, s. 98, zł 

. W DRUŻYNIE ZUCHÓW cz. 8. 1960, s. 104, zł 
, WALTEROWCY. 1959, s. 144, zł 10,00 
| M. Zimiński: SZATAŃSKA KSIĘGA, 1959, s, 120, zł 8,00 

Żądajcie ich wyżej ieni. książel i j księgarni „Domu 
lub składnicy CSH, które zobowiązane są * posiadania stale na skiadie pełnego asortymentu na- 

dawnictw. W wypadku braku potrzebnej Wam książki, piszcie po” adresem: W Yy dawnictwo 

j 6. ie Wasze za 
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